
Manizales, 27 de julio de 2023  

 

Señor(a):  

JUEZ CONSTITUCIONAL DEL CIRCUITO (REPARTO) 

E. S. D. 

 

 

Asunto:              Acción Constitucional de Tutela                 

Accionante:       Oscar Jhony Villa Ramirez 

Accionadas:       - Comisión Nacional del Servicio Civil (CNSC)  

                             - Universidad Libre de Colombia 

        Derechos Vulnerados:        A la igualdad, al debido proceso y al trabajo 

 

 

 

OSCAR JHONY VILLA RAMIREZ, identificado(a) con la cédula de ciudadanía No. 

1060647246 de Villamaria, Caldas, actuando en nombre y representación propia como 

participante en el proceso de selección directivos docentes y docentes 2150 a 2237 de 2021, 

2316 y 2406 de 2022, concurso de méritos convocado por la Comisión Nacional del Servicio 

Civil (CNSC), en ejercicio del artículo 86 de la Constitución Política de Colombia 

reglamentado por el Decreto Constitucional 2591 de 1991, mediante el presente escrito; me 

permito presentar ACCIÓN CONSTITUCIONAL DE TUTELA en contra de la COMISIÓN 

NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL – CNSC- Y LA UNIVERSIDAD LIBRE, por 

violación de mis derechos fundamentales a la igualdad, al trabajo y al debido proceso 

administrativo, con fundamento en los siguientes:  

 

 

I. HECHOS 

 

PRIMERO: Me encuentro inscrito en el proceso de selección No. 2150 a 2237 de 2021, 

2316 y 2406 de 2022 – directivos docentes y docentes, en la denominación del empleo 

“docente de área de Humanidades y Lengua Castellana” (Ver 

https://historico.cnsc.gov.co/index.php/2150-docentes-guias)  con número de OPEC 183545 

e inscripción N° 475389399. 

 

SEGUNDO: aprobé satisfactoriamente la prueba escrita de conocimientos específicos y 

pedagógicos, docente de aula y fui inadmitido en la etapa de verificación de requisitos 

mínimos, con los siguientes argumentos: “DOCUMENTO NO VÁLIDO [Diploma o acta de 

grado] PARA EL CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO MÍNIMO DE EDUCACIÓN, 

TODA VEZ QUE LA DISCIPLINA ACADÉMICA NO SE ENCUENTRA PREVISTA EN 

LA OPEC” (Ver pruebas). 

 

https://historico.cnsc.gov.co/index.php/2150-docentes-guias


TERCERO: El manual de funciones y competencias laborales de Docentes y Directivos 

Docentes expedido por el Ministerio de Educación Nacional mediante la Resolución 003842 

de 18 de marzo de 2022, establece los requisitos mínimos para la vacante de docente de área 

de Humanidades y lengua castellana de la siguiente manera: (MEN). Ver 

https://www.mineducacion.gov.co/1780/articles-409868_pdf.pdf. 

  

“Requisitos 

 

Estudio: LICENCIATURA EN EDUCACIÓN: LICENCIATURA EN LENGUA 

CASTELLANA (SOLO, CON OTRA OPCIÓN O CON ÉNFASIS) Ó, LICENCIATURA EN 

LITERATURA (SOLO, CON OTRA OPCIÓN O CON ÉNFASIS) Ó, LICENCIATURA EN 

EDUCACIÓN BÁSICA CON ÉNFASIS EN HUMANIDADES O LENGUA CASTELLANA 

(SOLO, CON OTRA OPCIÓN O CON ÉNFASIS) Ó, LICENCIATURA EN EDUCACIÓN 

BÁSICA CON ÉNFASIS EN ESPAÑOL Y LITERATURA Ó, LICENCIATURA EN 

LINGÜÍSTICA (SOLO, CON OTRA OPCIÓN O CON ÉNFASIS) Ó, LICENCIATURA EN 

LENGUAJE (SOLO, CON OTRA OPCIÓN O CON ÉNFASIS) Ó, LICENCIATURA EN 

FILOLOGÍA (SOLO, CON OTRA OPCIÓN O CON ÉNFASIS) Ó, LICENCIATURA EN 

FILOSOFÍA Y LETRAS Ó, LICENCIATURA EN LENGUAS MODERNAS ESPAÑOL 

(SOLO, CON OTRA OPCIÓN O CON ÉNFASIS) Ó, LICENCIATURA EN IDIOMAS Ó, 

LICENCIATURA EN EDUCACIÓN CON ÉNFASIS O ESPECIALIDAD EN ESPAÑOL 

(HUMANIDADES, CASTELLANO LENGUA MATERNA; SOLO, CON OTRA OPCIÓN 

O CON ÉNFASIS) Ó, LICENCIATURA EN ESPAÑOL (LITERATURA, HUMANIDADES, 

CASTELLANO LENGUA MATERNA; 

 

SOLO, CON OTRA OPCIÓN O CON ÉNFASIS) Ó, LICENCIATURA EN EDUCACIÓN 

CON ÉNFASIS EN HUMANIDADES Ó, LICENCIATURA EN ETNOEDUCACIÓN PARA 

BÁSICA CON ÉNFASIS EN LENGUA CASTELLANA Y BILINGÜISMO Ó, 

LICENCIATURA EN ETNOEDUCACIÓN CON ÉNFASIS EN COMUNICACIÓN Y 

LINGÜÍSTICA Ó, LICENCIATURA EN ENSEÑANZA DE LA LENGUA (CON ÉNFASIS 

EN INGLÉS) Ó, LICENCIATURA EN HUMANIDADES, CASTELLANO LENGUA 

MATERNA; SOLO, CON OTRA OPCIÓN O CON ÉNFASIS) Ó, LICENCIATURA EN 

HUMANIDADES Y LENGUA CASTELLANA Ó, LICENCIATURA EN ESPAÑOL Y 

FILOSOFÍA Ó, LICENCIATURA EN ESPAÑOL E INGLÉS Ó, LICENCIATURA EN 

LENGUAS EXTRANJERAS Ó, LICENCIATURA EN ESPAÑOL Y LENGUAS 

EXTRANJERAS Ó, LICENCIATURA EN FILOLOGÍA E IDIOMAS Ó, LICENCIATURA 

EN BILINGÜISMO. 

 

Alternativas 

 

Estudio: TÍTULO PROFESIONAL UNIVERSITARIO EN ALGUNO DE LOS SIGUIENTES 

PROGRAMAS: ESPAÑOL-LITERATURA Ó, ESTUDIOS LITERARIOS Ó, FILOLOGÍA 

E IDIOMAS Ó, LENGUAJES Y ESTUDIOS SOCIOCULTURALES Ó, LETRAS – 

FILOLOGÍA HISPÁNICA Ó, LENGUAS MODERNAS Ó, LINGÜÍSTICA Ó, 

LITERATURA Ó, FILOSOFÍA Y LETRAS Ó, COMUNICACIÓN SOCIAL.” 

 

https://www.mineducacion.gov.co/1780/articles-409868_pdf.pdf


CUARTO: Elevé el día 05 de abril del 2023, reclamación N° 639454250 conforme al 

artículo 4.5 del anexo técnico “POR EL CUAL SE ESTABLECEN LAS CONDICIONES 

ESPECÍFICAS DE LAS DIFERENTES ETAPAS DEL PROCESO DE SELECCIÓN POR 

MÉRITO EN EL MARCO DE LOS PROCESOS DE SELECCIÓN Nos. 2150 A 2237 DE 

2021, 2316 y 2406 DE 2022 – DIRECTIVOS DOCENTES Y DOCENTES” de mayo del 

2022, ante la Universidad Libre como Institución de Educación Superior contratada por la 

Comisión Nacional del Servicio Civil. 

 

QUINTO: La Universidad Libre como IES contratista de la CNSC después del 18 de abril 

del presente año, me notificó a través de la plataforma SIMO de la CNSC que negaba la 

reclamación y en consecuencia confirmaba la inadmisión, considerando que la licenciatura 

en lenguas modernas no cumplía con los requisitos exigidos en la OPEC.  

 

SEXTO: La Ley 1297 de 2009, por medio de la cual se regula lo atinente a los requisitos y 

procedimientos para ingresar al servicio educativo estatal en las zonas de difícil acceso, 

poblaciones especiales o áreas de formación técnica o deficitarias y se dictan otras 

disposiciones, expone en el Artículo 1 que el Artículo 116 de la Ley 115 de 1994 lo siguiente: 

 

“Artículo 116. Título para el ejercicio de la docencia. Para ejercer la docencia en el servicio 

educativo se requiere Título de Normalista Superior expedido por una de las Normales 

Superiores Reestructuradas, expresamente autorizadas por el Ministerio de Educación 

Nacional o de Licenciado en Educación u otro título profesional expedido por una institución 

universitaria, nacional o extranjera, académicamente habilitada para ello.” 

 

Lo anterior evidencia que no existe prevalencia de un título para el ejercicio de la docencia. 

La Resolución 003842 de 18 de marzo de 2022 en el capítulo 3, artículo 3.1. expresa en las 

equivalencias de título para el ejercicio docente de aula en el área de Humanidades y Lengua 

Castellana que el título de Licenciatura en Lenguas Modernas, es de carácter profesional en 

educación por lo que además de cumplir con el requisito principal de la OPEC se cumple con 

la alternativa correspondiente. 

 

SÉPTIMO: Igualmente, el Artículo 117 de La Ley 115, por la cual se expide la Ley General 

de Educación, expresa respecto a la correspondencia entre la formación y el ejercicio 

profesional de educador que “El ejercicio de la profesión de educador corresponderá a la 

formación por él recibida. Para el efecto, las instituciones de educación superior certificarán 

el nivel y área del conocimiento en que hizo énfasis el programa académico”. 

 

Luego entonces, no cabe duda, que la interpretación realizada por la Universidad Libre como 

IES contratada por la CNSC, es restrictiva y abiertamente exegética lo que configura una 

vulneración directa a mis derechos fundamentales debido a que la inadmisión no cumple con 

criterios de proporcionalidad y razonabilidad. 

 

OCTAVO: Es importante señalar que el Artículo 69 de la Constitución política de Colombia 

garantiza la autonomía universitaria. En este orden de ideas, Ley 30 de 1992, específicamente 



el Artículo 28 desarrolla dicho principio, por lo que la interpretación realizada por la 

Universidad Libre de manera indirecta está generando que las Universidades acreditadas 

tengan que ofertar determinadas licenciaturas, cuando la que cursé en la Universidad de 

Caldas dentro del pénsum académico tiene incluidas materias de lengua castellana, lo que 

certifica sus competencias para impartir su conocimiento en dicha área. 

 

NOVENO: A la luz de las condiciones específicas de las diferentes etapas del proceso de 

selección por mérito en el marco de los procesos de selección nos. 2150 a 2237 de 2021, 

2316 y 2406 de 2022 – directivos docentes y docentes y la Resolución 003842 de 18 de marzo 

de 2022, se puede identificar con claridad que las equivalencias entre programas curriculares 

de pregrado son incongruentes, toda vez que el programa curricular del pregrado Licenciatura 

en Lenguas Modernas de la Universidad de Caldas por ejemplo, (pensum académico 383 y 

402) evidencian una malla curricular que contempla los estudios de la lengua materna 

(español) y la Literatura. Sin embargo, la Comisión Nacional del Servicio Civil (CNSC) y su 

operador Universidad Libre, consideran que el título Licenciado en Lenguas Modernas no 

cumple con el requisito mínimo de formación para la enseñanza del Área de Humanidades y 

Lengua Castellana, dado que la adición gramatical “español” no está especificada de forma 

explícita como énfasis en el diploma y acta de grado otorgado por la Universidad. 

 

Dicha exigencia es inadmisible debido a que es una interpretación restrictiva del requisito 

exigido sin atender a criterios de razonabilidad y proporcionalidad, máxime cuando existen 

pronunciamientos de la Universidad de Caldas y del mismo Ministerio de Educación 

Nacional donde expresan que los licenciados en lenguas modernas pueden impartir la 

enseñanza en el área de humanidades y lengua castellana. 

 

DÉCIMO: En el Sistema Nacional de Información de la Educación Superior (SNIES) se 

reporta que la Universidad de Caldas (código de IES 1112) tiene acreditación en alta calidad 

(https://hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/ies) y que el programa Licenciatura en 

Lenguas Modernas (con registro único de programa 288) de la Universidad de Caldas se 

encuentra acreditado en alta calidad 

(https://hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/detallePrograma).  

 

 

UNDECIMO: Los licenciados en lenguas modernas de la Universidad de Caldas están 

habilitados para impartir enseñanza en lengua castellana, no puede entonces permitirse que 

la Comisión Nacional del Servicio Civil -CNSC- a través de la Universidad Libre como 

operadora, limitar el acceso a los cargos públicos por una simple interpretación formal y 

exegética de un requisito sin fundamento. 

 

DÉCIMO SEGUNDO: Existe fallo de segunda instancia emitido por el Tribunal 

Administrativo de Cundinamarca, quien falla a favor de 22 egresados tutelando lo derechos 

de debido proceso y acceso a cargos públicos, ordenando lo siguiente: 

https://hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/ies
https://hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/detallePrograma


ORDENAR al Presidente de la Comisión Nacional del Servicio Civil y al Representante 

Legal de la Universidad Libre, que en el término de las 48 horas siguientes a la notificación 

de esta sentencia, adopten las medidas correspondientes para que los accionantes sean 

admitidos al concurso de méritos y puedan seguir en el proceso de selección. 

 

  

 

Los argumentos del Tribunal se pueden sintetizar de la siguiente manera: 

 

1. Se trató de una interpretación exegética y restrictiva por parte del CNSC (pág. 21).  

 

2. Mediante Acuerdo No. 20212000021676 del 29 de octubre de 2021 se establecieron las 

reglas del proceso de selección de la convocatoria en comento, entre las normas incluidas en 

el anterior Acuerdo y que rigen el proceso de selección se encuentra la Resolución No. 3842 

del 18 de marzo de 2022 del Ministerio de Educación Nacional, por medio de la cual se 

estableció el manual de funciones, requisitos y competencias para los cargos docentes y 

directivos docentes del sistema especial de carrera docente, allí se encuentra incluida la 

licenciatura en lenguas modernas español (solo, con otra opción o con énfasis) y también 

lenguas modernas (pág. 22 - 25). 

 

3. De lo anterior señaló la Sala que: "No obstante lo anterior, no puede dejarse de lado que, 

aunque el criterio imperante en la convocatoria sea que los títulos académicos deben ser los 

mencionados de manera taxativa, tal especificidad debe mirarse no desde un punto de vista 

formal, sino sustancial, como lo tiene previsto el artículo 228 Superior, y debe armonizarse 

con las funciones y perfil del empleo al cual se inscribe el aspirante." (pág. 26) 

 

4. Además se mencionan dos conceptos del Ministerio de Educación Nacional donde 

exponen que los Licenciados en Lenguas Modernas están habilitados para aspirar a los cargos 

de los que trata la convocatoria (pág. 27): 

 

"En efecto, en el expediente se encuentran dos conceptos emitidos por el Ministerio de 

Educación Nacional con Radicados Nos. 2023-EE-078511 y 2023-EE-093835 de 4 y 22 de 

abril de 2023, respectivamente, por medio de los cuales se dio respuesta a una consulta que 

elevaron los demandantes María del Pilar Hurtado Parra y Ricardo Andrés Henao Pérez, 

encaminada a saber si el título de Licenciado en Lenguas Modernas los faculta para ejercer 

como docente de Lengua Castellana (Carpeta Anexos tutela)." 

 

5. Expone la Sala de Tribunal que del pensum académico de la Universidad de Caldas se 

puede extraer que los egresados cumplen con el requisito exigido (pág. 35): 

 

"De ese documento se puede colegir, que la Licenciatura en Lenguas Modernas de la 

Universidad de Caldas, contiene una multiplicidad de materias donde se estudia no solo 

lenguas extranjeras, como por ejemplo, inglés, francés, alemán, italiano, griego y ruso, sino 

también la lengua castellana (español), particularmente, las siguientes asignaturas: i) 



Habilidades comunicativas en lengua española; ii) Fonética y fonología españolas; iii) Afijos 

del español; iv) Historia de la lengua española, y v) Didáctica disciplinar del español. 

Teniendo en cuenta lo estipulado en la convocatoria, y los títulos académicos que exige el 

manual de funciones para el cargo de docente de humanidades y lengua castellana, se 

evidencia que el contenido académico de la Licenciatura en Lenguas Modernas de la 

Universidad de Caldas, contiene el requisito exigido." 

 

6.  Finalmente el Tribunal refuerza su argumento para fallar a favor de los accionantes con 

base la constancia expedida por el Jefe de Evaluación y Calidad Académica de la Universidad 

de Caldas y la respuesta emitida por la directora de la Licenciatura en Lenguas Modernas y 

la directora del Departamento de Lingüística y Literatura. 

En virtud de todo lo anterior, es claro que tanto la CNSC como el Ministerio de Educación 

Nacional han incurrido en un error al descalificar del proceso de selección a los egresados 

que poseen el título de Licenciatura en Lenguas Modernas de la Universidad de Caldas, pues 

tanto del pensum del programa, de los conceptos que ha emitido el mismo Ministerio de 

Educación Nacional y de las condiciones establecidas en el Acuerdo del proceso de selección, 

se deriva que el título SI CUMPLE con el título académico exigido para tal proceso. 

 

DÉCIMO TERCERO: El Ministerio de Educación Nacional, como entidad oferente del 

proceso de selección, estableció los manuales de funciones y las reglas del proceso, 

incumpliendo además una de sus propias disposiciones. Pues la regla 3.2 del anexo técnico I 

manual de funciones, establece frente a la habilitación de títulos que: 

 

 “La Dirección de Calidad del Viceministerio de Educación, Prescolar, Básica y Media es la 

unidad administrativa del Ministerio de Educación Nacional que tiene la competencia para 

conceptuar sobre la habilitación de un título de licenciatura o de profesional no licenciado, 

que no se haya enunciado taxativamente en el presente Manual de Funciones, Requisitos y 

Competencias, para participar en los concursos públicos de selección por mérito de vacantes 

definitivas o para la provisión de las vacantes definitivas o temporales de docentes mediante 

nombramiento profesional”. 

 

En tal sentido, el Ministerio de Educación Nacional a través de la Dirección de Calidad del 

Viceministerio de Educación, Prescolar, Básica y Media tiene la facultad de conceptuar sobre 

la habilitación del título de Licenciado en Lenguas Modernas de la Universidad de Caldas, 

debido a que cumple con la formación del español como parte del programa académico. Lo 

cual no ha cumplido cuando le ha sido ordenado por varios juzgados en diferentes acciones 

de tutela que conceptúe, pues se ha limitado a decir que el programa título de Licenciado en 

Lenguas Modernas no se encuentra dentro de los títulos que se establecieron para ejercer 

como docente de área de humanidades y lengua castellana para el proceso de selección 

docente N° 2191 de 2021, lo cual no cumple con su deber de conceptuar sobre los títulos que 

no se encuentran establecidos. 

 

 

 



II.  FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

 

DE LA PROCEDIBILIDAD DE LA ACCIÓN POR SUBSIDIARIEDAD: 

 

El artículo 86 de la Constitución dispone que la acción de tutela tiene carácter subsidiario 

respecto de los medios ordinarios de defensa judicial, lo cual implica que esta solo procederá 

en dos supuestos excepcionales. Primero, como mecanismo definitivo de protección, cuando 

el afectado no disponga de otro medio de defensa judicial idóneo y efectivo para proteger los 

derechos fundamentales. Según la jurisprudencia constitucional, el medio ordinario de 

defensa es idóneo cuando resulta materialmente apto para producir el efecto protector de los 

derechos fundamentales; es eficaz, en cuanto sea capaz de brindar una protección oportuna a 

los derechos amenazados o vulnerados en el caso concreto. Segundo, como mecanismo 

transitorio, cuando se utilice para evitar la consumación de un perjuicio irremediable. 

 

En el caso en concreto, la presente acción de amparo se solicita como mecanismo definitivo, 

toda vez que no se cuenta con otros mecanismos para proteger los derechos al debido proceso 

administrativo, la igualdad y el trabajo en el marco del concurso de méritos. Pues, en primer 

lugar, recuérdese que frente a la decisión que resuelve las reclamaciones no procede recurso 

alguno, instancia que ya fue agotada como obra en las pruebas. 

 

Además, tampoco hay lugar entender que dicha decisión fue tomada mediante acto 

administrativo, pues de acuerdo al reglamento del proceso de selección, esta información no 

se publica mediante acto administrativo y la Entidad que resuelve la reclamación no es una 

Autoridad Administrativa (Universidad Libre). Siendo impropio argumentar que dicha 

controversia podría resolverse por los medios de control previstos por la jurisdicción de lo 

contencioso administrativo. 

 

Finalmente, en cuanto a los demás requisitos de procedibilidad, es claro que existe 

legitimación por pasiva y por activa y que la presente acción constitucional se interpone en 

un término razonable. 

 

 

Del DEBIDO PROCESO ADMINISTRATIVO EN CONCURSOS DE MÉRITOS: 

Dentro de este contexto, la Honorable Corte Constitucional ha definido el debido proceso 

administrativo como, 

 

(i) el conjunto complejo de condiciones que le impone la ley a la administración, materializado 

en el cumplimiento de una secuencia de actos por parte de la autoridad administrativa, (ii) que 

guarda relación directa o indirecta entre sí, y (iii) cuyo fin está previamente determinado de 

manera constitucional y legal. Lo anterior, con el objeto de (i) asegurar el ordenado 

funcionamiento de la administración, (ii) la validez de sus propias actuaciones y, (iii) 

resguardar el derecho a la seguridad jurídica y a la defensa de los administrados1 

 
1 Sentencia T 376 de 2017 



 

En cuanto a esta prerrogativa la Corte Constitucional en sentencia T-425 de 2019, expuso 

que el respeto al debido proceso involucra los derechos de defensa, contradicción y 

controversia probatoria, el derecho de impugnación, y la garantía de publicidad de los actos 

de la Administración. Esto significa el deber de la entidad administradora del concurso de (i) 

fijar de manera precisa y concreta las condiciones, pautas y procedimientos del concurso, (ii) 

presentar un cronograma definido para los aspirantes, (iii) desarrollar el concurso con estricta 

sujeción a las normas que lo rigen y, en especial, a las que se fijan en la convocatoria, (iv) 

garantizar “la transparencia del concurso y la igualdad entre los participantes”, (v) asegurar 

que los participantes y otras personas que eventualmente puedan tener un interés en sus 

resultados, tienen derecho a ejercer control sobre la forma como se ha desarrollado. En tales 

términos, la máxima Instancia Constitucional ha indicado que la acción de tutela procede 

únicamente ante la necesidad de “adoptar las medidas que se requieran para que las personas 

que se consideren afectadas por las irregularidades detectadas en un concurso puedan 

disfrutar de su derecho”2. Aunado a lo anterior, el concurso público es el mecanismo 

establecido por la Constitución Política para proveer los distintos cargos en el sector público, 

adelantado en el marco de la imparcialidad y prevalencia del mérito y su finalidad es que se 

evalúen las capacidades, preparación y las aptitudes generales y específicas de los aspirantes 

a un cargo, para de esta manera escoger, entre ellos, quienes posean la mejores aptitudes para 

el desarrollo de los objetivos planteados, dejando de lado cualquier criterio subjetivo o 

arbitrario de elección, y por supuesto, atendiendo a principios de proporcionalidad y 

razonabilidad a la hora de fijar e interpretar los requisitos que para ellos se estipulan. 

 

DEL DERECHO FUNDAMENTAL AL TRABAJO Y LIBRE ELECCIÓN DE 

PROFESIÓN 

 

El derecho al trabajo tiene una doble dimensión: individual y colectiva, reconocida en el 

artículo 25, 26 y 334 de la Constitución. El aspecto individual se refiere a la facultad que 

tiene toda persona de elegir y ejercer profesión u oficio en condiciones dignas y justas; en la 

dimensión colectiva implica un mandato a los poderes públicos para que lleven a cabo una 

política de pleno empleo porque de lo contrario el ejercicio del derecho al trabajo se convierte 

en una simple expectativa. En repetidas ocasiones la Honorable Corte Constitucional ha 

sostenido que el derecho al trabajo es un derecho fundamental consagrado como principio 

rector del Estado social de derecho y como objetivo primordial de la organización política, 

al ser fundamental el derecho al trabajo debe ser reconocido como un atributo inalienable de 

la personalidad jurídica; un derecho inherente al ser humano que lo dignifica en la medida en 

que a través de él la persona y la sociedad en la que ella se desenvuelve logran su 

perfeccionamiento. Sin el ejercicio de ese derecho el individuo no podría existir dignamente, 

pues es con el trabajo que se proporciona los medios indispensables para su congrua 

subsistencia y además desarrolla su potencial creativo y de servicio a la comunidad (aún más 

teniendo en cuenta la vocación educativa que tiene el presente escenario constitucional por 

tratarse de un concurso docente). En síntesis, el derecho al trabajo y la libertad que tienen las 

 
2 Sentencia T 376 de 2017 



personas de elegir su profesión es la actividad que les pone en contacto productivo con su 

entorno, el reconocimiento del carácter de fundamental del derecho al trabajo se refleja en la 

especial consagración que la Carta Política hace tanto en el sentido de protección subjetiva 

con la enumeración de principios mínimos que limitan el ejercicio legislativo (artículo 53) y 

con el reconocimiento expreso de la responsabilidad del Estado en la promoción de políticas 

de pleno empleo (artículo 334). Es por ello que se torna protuberante el que las actuaciones 

administrativas de la CNSC a través de la Universidad Libre vulneran de manera directa y 

evidente mis derechos fundamentales a escoger profesión u oficio, al trabajo y al principio 

del mérito que es considerado como uno de los principios fundantes del estado social de 

derecho conforme a la sentencia C-588 del 2009. 

 

Finalmente, y de acuerdo con la argumentación realizada en el presente escrito, me permito 

respetuosa pero enfáticamente formular las siguientes: 

 

 

III. PRETENSIONES 

 

PRIMERO: TUTELAR mis derechos fundamentales a la igualdad, el debido proceso 

administrativo, el trabajo meritocrático, el acceso a cargos públicos de carrera administrativa, 

la libre elección de profesión u oficio y los demás que su señoría advierta, esto, por cuenta 

de mi inadmisión en el Proceso de Selección No. 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022 

Directivos Docentes y Docentes con base en una interpretación exegética o restrictiva que 

hace la UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA como operador IES de la CNSC en el 

requisito exigido en la resolución 00842 expuesto y que es, a todas luces, desproporcionada 

e irracional. 

 

SEGUNDO: como consecuencia de lo anterior, SE ORDENE a la UNIVERSIDAD LIBRE 

DE COLOMBIA Y A LA COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC), que 

en el término de cuarenta y ocho (48) horas proceda a ADMITIR Y/O REVINCULAR al 

presente accionante para continuar con las demás etapas en el concurso de Selección 

Directivos Docentes y Docentes 2150 a 2237 de 2021, 2316 y 2406 de 2022, esto atendiendo 

a la argumentación esgrimida con anterioridad. 

 

TERCERO: Las demás que su Señoría considere. 

 

IV. JURAMENTO 

 

Bajo la gravedad de juramento afirmo que no he presentado otra acción de tutela por los 

mismos hechos y derechos respecto de las peticiones hechas en esta tutela.  

 

V. JURISDICCIÓN Y COMPETENCIA 

 



Señor/a Juez, en virtud de la jurisdicción constitucional atribuida a todos los jueces de la 

República y según el artículo 1° del Decreto 333 de 2021 y el artículo 37 del Decreto 2591 

de 1991, es usted competente para conocer de la acción de tutela, puesto que las acciones 

dirigidas contra entidades territoriales del nivel nacional como lo es la Comisión Nacional 

del Servicio Civil -CNSC-, le corresponde el conocimiento a los Jueces de Circuito del lugar 

donde ocurre la violación o amenaza del derecho fundamental, lo cual, para el caso en 

concreto, la Honorable Corte Constitucional mediante auto 818 del 2021 al resolver un 

conflicto de competencias entre autoridades judiciales sobre el conocimiento de una acción 

constitucional de tutela, señaló de manera enfática que el factor territorial no puede 

determinarse sólo acudiendo al lugar de residencia de la parte demandante, sino que también 

corresponde al Juez del lugar donde ocurrió la supuesta transgresión de los derechos 

fundamentales o donde se producen sus efectos, lugar que puede o no coincidir con mi 

domicilio. 

 

VI. PRUEBAS 

 

Como fundamento probatorio de mi petición anexo las siguientes pruebas: 

 

Anexo 1 – Oficio acreditación asignaturas español – literatura. 

Anexo 2 – Acreditación alta calidad Universidad de Caldas. 

Anexo 3 – Acreditación alta calidad Lenguas Modernas. 

Anexo 4 – Certificado Oficina de Evaluación y Calidad Académica. 

Anexo 5 – Fallo de tutela en segunda instancia del tribunal de Cundinamarca. 

Anexo 6 – Manual de Funciones establecido por el MEN para el proceso de selección. 

Anexo 7 – Diploma y Acta de Grado. 

Anexo 8 – Cédula de Ciudadanía. 

Anexo 9 – Certificado de Inscripción al proceso de selección. 

Anexo 10 – Reclamación interpuesta según el procedimiento establecido. 

Anexo 11 – Respuesta negativa a la reclamación interpuesta en los términos establecidos y 

con los argumentos sugeridos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VII. NOTIFICACIONES 

 

Las notificaciones de la parte accionante se recibirán: 

 

Dirección electrónica: ovillaramirez@gmail.com 

 

Teléfono Celular: 313 242 8929  

 

Dirección Física: Vía Panamericana, Cra 43 # 49 – 114, Reserva Campestre. Torre 4, Apto. 

206. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Con atención,  

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________ 

OSCAR JHONY VILLA RAMIREZ    

CC 1060647246 de Villamaría - Caldas 



 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE CALDAS 

FACULTAD DE ARTES Y HUMANIDADES 

PROGRAMA DE LICENCIATURA EN LENGUAS MODERNAS 

DEPARTAMENTO DE LINGÜÍSTICA Y LITERATURA 

 

Manizales, 3 de mayo de 2023 

 

 

Señores:  

EGRESADOS PROGRAMA DE LICENCIATURA EN LENGUAS MODERNAS 

Ciudad 

 

Respetados egresados, reciban un cordial saludo. 

 

De acuerdo con la solicitud realizada por medio de correo electrónico el día 28 de abril, 

informamos que el Departamento de Lingüística y Literatura le presta servicio al Programa de 

Licenciatura en Lenguas Modernas en lo concerniente a las materias de literatura y de español 

como primera y segunda lengua, y lengua extranjera. A continuación listamos las materias 

obligatorias (fundamentación) y electivas que deben cursar los estudiantes inscritos en el 

programa como requisito de grado:  

 

 

 

 
ASIGNATURAS 

INTENSIDAD 

HORARIA 

NÚMERO DE 

CRÉDITOS 

F
u

n
d

a
m

en
ta

ci
ó
n

 

Introducción a la fonética y a la fonología  48h 2 

Morfosintaxis I 64h 2 

Morfosintaxis II 64h 2 

Semántica 48h 2 

Pragmática Lingüística 48h 2 

Introducción a la Sociolingüística 48h 2 

Introducción a la Psicolingüística  48h 2 

Introducción a La Semiótica y a la Semiología  48h 2 

Fundamentos de Literatura 48h 2 

Literatura Occidental I 48h 2 

Literatura Occidental  II 48h 2 

Literatura Del Siglo XX 48h 2 

Literatura De España 48h 2 

Literatura Latinoamericana 48h 2 

Literatura Colombiana 48h 2 

Didáctica De La Lengua Materna 48h 2 

Historia y epistemología del lenguaje 32h 2 

Total fundamentación 832 horas 34 créditos 



 

 

 

 

 

 

 

 

Tal y como se observa, los Licenciados en Lenguas Modernas de la Universidad de Caldas 

cuentan con una sólida formación en el área de español y literatura, lo que los hace más que 

idóneos para desempeñarse en dichas áreas. Adicionalmente, y en consonancia con el Proyecto 

Educativo del Programa (PEP) presentado y aprobado por el Ministerio de Educación Nacional 

(MEN) para renovación del registro calificado del Programa mediante resolución No. 002589 

del 21 de febrero de 2023, uno de sus pilares es la formación en lengua española, considerada 

una lengua moderna: “El Programa de Lenguas Modernas de la Universidad de Caldas abre a 

los estudiantes que ingresan a él varias alternativas de desempeño profesional (dos lenguas 

extranjeras obligatorias, lengua materna, literatura, docencia e investigación)” (PEP,2022, p62).  

 

Esperamos que la información brindada sea de utilidad para ustedes.  No duden en comunicarse 

con nosotros en caso de tener alguna otra inquietud. 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

ZOILA LILIANA GIRALDO  PAULA ANDREA HOYOS 

Directora Licenciatura en Lenguas Modernas Directora Departamento de Lingüística y Literatura 

 ASIGNATURAS 
INTENSIDAD 

HORARIA 

NÚMERO DE 

CRÉDITOS 

E
le

ct
iv

a
s 

Minorías lingüísticas de Colombia 32h 2 

Español lengua extranjera I 64h 2 

Español lengua extranjera II 64h 2 

Seminario de lingüística 32h 2 

Literatura griega 32h 2 

Morfosintaxis III 32h 2 

Lengua de señas colombiana I 32h 2 

Lengua de señas colombiana II 32h 2 

Lingüistas e ideas 32h 2 

Lectoescritura 64h 2 

Total electivas 416 horas 20 créditos 

https://drive.google.com/file/d/1bQ8SiEdGklRYVBRSgfyLN6KhLoKGsmOG/view?pli=1
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›Consultar Instituciones Consultar Programas

Información de la IES

Código IES Padre 1112

Código IES 1112

Número de identi�cación tributaria -

NIT

890.801.063

Principal o seccional Principal

Naturaleza jurídica Nacional

Sector O�cial

Carácter académico Universidad

Estado Activa

Departamento del domicilio Caldas

Municipio del domicilio Manizales

Dirección del domicilio Calle 65 26-10

Teléfono del domicilio 8861250

Norma de creación Asamblea Departamental de Caldas

Fecha de la norma 24/05/1943

¿Acreditada de alta calidad? Si

Fecha de la acreditación 24/10/2018

Resolución de la acreditación 17202

Vigencia de la acreditación (Años) 8

1112 - UNIVERSIDAD DE CALDAS

Información detallada de la Institución
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URL Institución www.ucaldas.edu.co

Descargar detalle

Información de programas

 Programas de Pregrado

 Programas de Posgrado

 Programas en convenio

Información adicional

 Directivos

 Cobertura

 Histórico de novedades de las IES

https://www.mineducacion.gov.co/sistemasinfo/snies/
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MÓDULO DE CONSULTA DE INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR

 

Información de la IES 

Código SNIES de la institución de educación superior 1112

Nombre de la Institución UNIVERSIDAD DE CALDAS

Estado Activa

¿Acreditada de alta calidad? Si

Código IES Padre 1112

Código IES 1112

Número de identificación tributaria - NIT 890.801.063

Principal o seccional Principal

Naturaleza jurídica Nacional

Sector Oficial

Carácter académico Universidad

Estado Activa

Departamento del domicilio Caldas

Municipio del domicilio Manizales

Dirección del domicilio Calle 65  26-10

Teléfono del domicilio 8861250

Norma de creación Asamblea Departamental de Caldas

Fecha y hora de consulta: 08/05/2023 11:43 AM
Fuente: Sistema Nacional de Información de Educación Superior – SNIES
https://hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/ies



 

Información de programas

 

Información de programas en convenio

Fecha de la norma 24/05/1943

¿Acreditada de alta calidad? Si

Fecha de la acreditación 24/10/2018

Resolución de la acreditación 17202

Vigencia de la acreditación (Años) 8

URL Institución www.ucaldas.edu.co

Nivel académico Nivel de formación Programas en estado
activo

Programas en estado
inactivo

Pregrado Formación técnica
profesional 5 6

Pregrado Tecnológico 11 33

Pregrado Universitario 30 19

Posgrado Especialización
universitaria 13 28

Posgrado Especialización médico
quirúrgica 13 0

Posgrado Maestría 35 9

Posgrado Doctorado 10 1

TIPO_CUBRIMI
ENTO CÓDIGO_IES NIVEL_DE_FOR

MACIÓN
CÓDIGO_PROG

RAMA
NOMBRE_PRO

GRAMA ESTADO

Fecha y hora de consulta: 08/05/2023 11:43 AM
Fuente: Sistema Nacional de Información de Educación Superior – SNIES
https://hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/ies



 

Información adicional
 

Directivos

 

Cobertura

Convenios en
red 1112 Doctorado 107227 DOCTORADO

EN CIENCIAS Activo

Convenios en
red 1112 Doctorado 54197

DOCTORADO
EN CIENCIAS
BIOMÉDICAS

Activo

Convenios en
red 1112 Maestría 110339

MAESTRÍA EN
AGRONEGOCIO
S DEL CAFÉ

Activo

Convenio 1112 Maestría 90491

MAESTRÍA EN
MIGRACIONES
INTERNACIONA
LES

Activo

NOMBRE APELLIDO CARGO
ACTO_DE_N
OMBRAMIEN

TO

FECHA_NOR
MA

FECHA_DES
DE

FECHA_HAS
TA

FABIO
HERNANDO

ARIAS
OROZCO Rector

Resolución
34, Consejo
Superior
Universitario

2022-11-17
00:00:00.0

2022-12-16
00:00:00.0

2026-12-15
00:00:00.0

FABIO
HERNANDO

ARIAS
OROZO Rep. Legal

Resolución
34, Consejo
Superior
Universitario

2022-11-17
00:00:00.0

2022-12-16
00:00:00.0

2026-12-15
00:00:00.0

CODIGO_IES TIPO_CUBRIMIENTO DEPARTAMENTO MUNICIPIO

1112 Centros Tutoriales Caldas Riosucio

1112 Centros Tutoriales Caldas San José

Fecha y hora de consulta: 08/05/2023 11:43 AM
Fuente: Sistema Nacional de Información de Educación Superior – SNIES
https://hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/ies



 

Seccionales

 
Nota: Este documento no corresponde a la certificación de existencia de la institución, ya que las certificaciones

son competencia de la Subdirección de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior.

1112 Centros Tutoriales Quindío Armenia

1112 Centros Tutoriales Risaralda Pereira

1112 Ceres Caldas Aguadas

1112 Ceres Caldas Anserma

1112 Ceres Caldas La Dorada

1112 Ceres Caldas Manizales

1112 Ceres Caldas Riosucio

1112 Ceres Caldas Salamina

1112 Ceres Caldas Samaná

1112 Convenio Caldas Manizales

1112 Convenio Meta Villavicencio

Nombre
IES

Código
IES

IES
padre Sector

Carácter
académic

o

Departa
mento Municipio Estado

IES

Cantidad
Program

as
activos

¿Acredita
da?

UNIVER
SIDAD
DE
CALDAS

1112 1112 Oficial Universid
ad Caldas Manizale

s Activa 117 Si

Fecha y hora de consulta: 08/05/2023 11:43 AM
Fuente: Sistema Nacional de Información de Educación Superior – SNIES
https://hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/ies
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›Consultar Instituciones Consultar Programas

Información del programa

Nombre del programa LICENCIATURA EN LENGUAS MODERNAS

Código SNIES del programa 288

Estado del programa Activo

Reconocimiento del Ministerio Acreditación de alta calidad

Resolución de aprobación No. 10726

Fecha de resolución 25/05/2017

Fecha de ejecutoria 25/05/2017

Vigencia (Años) 6

Nivel académico Pregrado

Modalidad Presencial

Nivel de formación Universitario

Número de créditos 177

¿Cuánto dura el programa? 9 - Semestral

Título otorgado LICENCIADO EN LENGUAS MODERNAS

Departamento de oferta del programa Caldas

Municipio de oferta del programa Manizales

Costo de matrícula para estudiantes
nuevos

535100

Se ofrece por ciclos propedéuticos? No

288 - LICENCIATURA EN LENGUAS MODERNAS

Información detallada del programa
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¿Cada cuánto se hacen admisiones de
estudiantes nuevos?

Semestral

Programa en convenio No

Descargar detalle

Información adicional del programa

 Cobertura

Información de la Institución

Nombre Institución UNIVERSIDAD DE CALDAS

Código IES Padre 1112

Código IES 1112

Clasi�cación Internacional Normalizada de Educación

CINE F 2013 AC

Campo amplio Educación

Campo especí�co Educación

Campo detallado Formación para docentes con asignatura de especialización

Núcleo Básico del Conocimiento

Área de conocimiento Ciencias de la educación

Núcleo Básico del Conocimiento - NBC Educación

https://www.mineducacion.gov.co/sistemasinfo/snies/
http://www.sofinser.com/hecaa.html


MÓDULO DE CONSULTA DE PROGRAMAS DE EDUCACIÓN SUPERIOR

 

Información de la IES 

 

Información del programa

Código SNIES del programa 288

Nombre del programa LICENCIATURA EN LENGUAS MODERNAS

Estado Activo

Reconocimiento Alta calidad

Nombre Institución UNIVERSIDAD DE CALDAS

Código IES Padre 1112

Código IES 1112

Nombre del programa LICENCIATURA EN LENGUAS MODERNAS

Código SNIES del programa 288

Estado del programa Activo

Reconocimiento del Ministerio Acreditación de alta calidad

Resolución de aprobación No. 10726

Fecha de resolución 25/05/2017

Fecha de ejecutoria 25/05/2017

Vigencia (Años) 6

Fecha y hora de consulta: 08/05/2023 11:27 AM
Fuente: Sistema Nacional de Información de Educación Superior – SNIES
https://hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/programas



 

Clasificación Internacional Normalizada de Educación – CINE F 2013 AC

 

Núcleo Básico del Conocimiento

Nivel académico Pregrado

Modalidad Presencial

Nivel de formación Universitario

Número de créditos 177

¿Cuánto dura el programa? 9 - Semestral

Título otorgado LICENCIADO EN LENGUAS MODERNAS

Departamento de oferta del programa Caldas

Municipio de oferta del programa Manizales

Costo de matrícula para estudiantes nuevos 535100

Se ofrece por ciclos propedéuticos? No

¿Cada cuánto se hacen admisiones de estudiantes
nuevos? Semestral

Programa en convenio No

Campo amplio Educación

Campo específico Educación

Campo detallado Formación para docentes con asignatura de
especialización

Área de conocimiento Ciencias de la educación

Núcleo Básico del Conocimiento - NBC Educación

Fecha y hora de consulta: 08/05/2023 11:27 AM
Fuente: Sistema Nacional de Información de Educación Superior – SNIES
https://hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/programas



Información adicional del programa
 

Cobertura

 
Nota: Este documento no corresponde a la certificación de registro calificado del programa académico porque

dicha certificación o resolución de otorgamiento del registro calificado, del cual se puede solicitar copia a la

Subdirección de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior.

TIPO_CUBRIMI
ENTO

DEPARTAMENT
O MUNICIPIO NOMBRE_IES CODIGO_IES VALOR_MATRI

CULA

Principal Caldas Manizales UNIVERSIDAD
DE CALDAS 1112 535100

Fecha y hora de consulta: 08/05/2023 11:27 AM
Fuente: Sistema Nacional de Información de Educación Superior – SNIES
https://hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/programas



 

 

 
 

OFICINA DE EVALUACIÓN Y CALIDAD ACADÉMICA 
 
 

El suscrito  
Jefe de la Oficina de Evaluación y Calidad Académica  

de la Universidad Caldas 
 
 

HACE CONSTAR:  
 
Que la Oficina de Evaluación y Calidad Académica de la Universidad de Caldas, 
como unidad adscrita a la Vicerrectoría Académica, es la dependencia oficialmente 
encargada de gestionar y registrar la información de todos los programas académicos 
de la institución en la plataforma SACES del Ministerio de Educación Nacional, tanto 
para los procesos de registro calificado como de acreditación de alta calidad de dichos 
programas. 
 
Que el programa de LICENCIATURA EN LENGUAS MODERNAS de la 
Universidad de Caldas cuenta con registro calificado vigente otorgado por parte del 
Ministerio de Educación Nacional mediante Resolución 002589 del 21 de febrero de 
2023. 
 
Que dicho programa cuenta además con acreditación de alta calidad vigente, otorgada 
mediante Resolución 10726 del 25 de mayo de 2017, por 6 años; y que actualmente el 
mismo se encuentra en proceso de renovación de dicha acreditación ante el Ministerio 
de Educación Nacional. 
 
Que dentro de la documentación radicada ante el Ministerio de Educación Nacional 
durante el último proceso de renovación de registro calificado, quedó registrado como 
parte integral del Proyecto Educativo del Programa, así como del perfil ocupacional de 
los egresados del mismo, el siguiente texto: 
 

[…] El programa centra su trabajo en garantizar a sus estudiantes las condiciones 
reales, necesarias y suficientes para que adquieran los conocimientos, habilidades, 
destrezas y competencias en el ejercicio de la profesión docente como hablantes y 
profesores del inglés, del francés, del español y de la literatura. En estos términos, la 



 

 

 
 

pertinencia de este programa académico se evidencia en el hecho de que busca formar 
profesionales capaces de cubrir las necesidades de aprendizaje en la Educación 
Básica, Media y Superior en el país […] 

 

[Subrayas y negrillas fuera de texto] 
 
Que el campo de estudio del programa de LICENCIATURA EN LENGUAS 
MODERNAS de la Universidadd de Caldas no sólo abarca las lenguas extranjeras, 
sino también la lengua castellana (español), considerada además dentro del Marco 
Común Europeo de Referencia – MCER. 
 
La presente constancia se expide para efectos de reclamación por parte de graduados 
del programa, en el marco de convocatoria pública docente que se viene desarrollando 
para la provisión de cargos de carrera.  
 
 
Para constancia, se firma a los treinta (30) días del mes de marzo de 2023. 
 
 
 
 
 
JULIÁN OROZCO OSPINA 
Jefe de Oficina 



   

 

   

 

 

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE CUNDINAMARCA 

SECCIÓN SEGUNDA - SUBSECCIÓN “D” 

                                                       

MAGISTRADO PONENTE: Dr. ISRAEL SOLER PEDROZA 

 

Bogotá, D.C., veintidós (22) de junio de dos mil veintitrés (2023). 

 

ACCIÓN DE TUTELA 

 

Expediente:  11001-33-34-003-2023-00241-01 

Demandantes: MARÍA DEL PILAR HURTADO PARRA Y OTROS1. 

Demandados: COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC 

Y UNIVERSIDAD LIBRE.  

Vinculados: MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL, 

UNIVERSIDADES DE CALDAS, DE LA GUAJIRA, 

DEL QUINDIO Y DEL SINÚ.   

Tema: Concurso de méritos – Título académico no cumple 

con las condiciones establecidas en la OPEC a la cual 

se inscribieron.  

 

 

 

I. ASUNTO. 

 
Se decide la impugnación presentada por la parte actora, contra el fallo de tutela 

del 17 de mayo de 2023 proferido por el Juzgado 3 Administrativo del Circuito 

Judicial de Bogotá D.C., que declaró improcedente la acción.  

 

II. ANTECEDENTES. 

 
1. LA ACCIÓN (Archivo No. 1). Los accionantes, actuando a través de apoderado 

judicial, solicitaron como pretensiones principales que se protejan los derechos 

fundamentales a la igualdad, debido proceso, trabajo, acceso a cargos públicos y 

 
1 Alexa Ospina Hoyos, Alix Natalia Garnica Garzón, Anais Cecilia Pacheco Hernández, Camilo Ramírez Meza, Clara Inés 
Lobo Peña, Daimer Alonso Montoya Gallego, Diana Isabel López Amézquita, Doribel Madera Redondo, Glonieyis Laireth 
Bermúdez Freile, John Fredy Henao Arias, Juan Camilo Cortés Patiño, Luis Felipe Bermúdez Brito, Mauricio Miguel Arteaga 
Guerrero, Miguel Ángel Idárraga Hernández, Nathalia Huertas Morales, Paula Andrea Morales Arcila, Raquel Rosario Moscote 
Gutiérrez, Sandra Malena Bracho León, Silene Carolina Serrano Molina, Virginia del Carmen Serna Arias y Ximena Valencia 
Medina.   
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libertad de escoger profesión u oficio, y se ordene a las autoridades accionadas que 

los admitan al proceso de selección.  

 

De manera subsidiaria, solicitaron que se tutelen los derechos fundamentales en 

comento en forma transitoria, y como consecuencia de ello, se suspenda el proceso 

de selección “(…) hasta que el problema jurídico expuesto en la presente acción no 

se resuelva en la Jurisdicción”.   

 

Como fundamento fáctico del petitum señalaron, que se inscribieron al proceso 

de selección No. 2150 a 2237 de 2021, 2316 y 2406 de 2022 - Directivos Docentes 

y Docentes, para diferentes OPEC identificadas con los Nos. 183545, 183160, 

182837, 184543, 184457, 184496, 182867, 182834, 184701, 183642, 183549 y 

184002, docente del área de Humanidades y Lengua Castellana.    

 

Agregaron, que aprobaron de manera satisfactoria la prueba escrita de 

conocimientos específicos y pedagógicos, no obstante lo anterior, fueron 

inadmitidos en la etapa de verificación de requisitos mínimos por las siguientes 

razones: “DOCUMENTO NO VÁLIDO [Diploma o acta de grado] PARA EL 

CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO MÍNIMO DE EDUCACIÓN, TODA VEZ QUE LA 

DISCIPLINA ACADÉMICA NO SE ENCUENTRA PREVISTA EN LA OPEC” y 

“DOCUMENTO NO VÁLIDO PARA EL CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO MÍNIMO 

DE EDUCACIÓN, TODA VEZ QUE LA DISCIPLINA ACADÉMICA FUE EXPEDIDA 

POR UNA ENTIDAD QUE NO SE ENCUENTRA ACREDITADA POR EL 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN”.  

 

Es necesario aclarar, que si bien la parte actora aduce que fueron dos los motivos 

por los cuales algunos de sus poderdantes fueron inadmitidos en la etapa de 

verificación de requisitos mínimos, lo cierto es que solamente fue uno solo 

consistente en que el título de licenciado en lenguas modernas que aportaron a la 

convocatoria, no cumple con los requisitos establecidos en la OPEC para la que 

participaron, según se desprende de las respuestas dadas por las entidades 

accionadas, a las reclamaciones presentadas por los demandantes.   
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Precisaron, que el Ministerio de Educación Nacional mediante la Resolución No. 

003842 del 18 de marzo de 20222, estableció los requisitos mínimos para la vacante 

de docente del área de Humanidades y Lengua Castellana, y en lo que respecta al 

estudio, señaló como requisito habilitante Licenciatura en Educación, entre otras 

disciplinas; la de Licenciatura en lenguas modernas español, (sólo, con otra 

opción o con énfasis), y como alternativa, el título profesional universitario en 

alguno de los siguientes programas, como por ejemplo, lenguas modernas.   

 

Afirmaron, que el 4 de abril de 2023 presentaron reclamaciones a la Universidad 

Libre, ente universitario que dio respuesta de manera negativa a cada uno de los 

requerimientos, los cuales fueron notificados a través de la plataforma SIMO, donde 

señaló básicamente, en unos casos, que la licenciatura en lenguas modernas no 

cumplía con los requisitos exigidos en la OPEC, y en otros, que la disciplina 

académica certificada con el diploma no fue expedida por una institución de 

educación superior acreditada por el Ministerio de Educación Nacional.  

 

Manifestaron, que la interpretación dada por la universidad para no tener en cuenta 

la licenciatura en lenguas modernas es restrictiva y abiertamente exegética, lo que 

configura la vulneración de los derechos fundamentales alegados, si se tiene en 

cuenta, por ejemplo, que el programa curricular del pregrado en licenciatura en 

lenguas modernas de la Universidad de Caldas, pensum académico 382 y 402, 

evidencia una malla curricular que contempla estudios de la lengua materna 

(español), sin embargo, pese a ello las autoridades accionadas se mantienen en su 

posición de que el título de Licenciado en lenguas modernas no cumple con el 

requisito mínimo de formación, dado que la adición gramatical “español” no se 

encuentra especificada en forma explícita como énfasis en el diploma y en el acta 

de grado. 

 

Sostuvieron, que esa exigencia es inadmisible, porque se trata de una interpretación 

restrictiva que va en contravía de los criterios de razonabilidad y proporcionalidad, 

porque “Haciendo un símil, es como decir que el título de abogado tuviera que decir 

que tiene énfasis en por ejemplo seguridad social, derecho laboral, penal o 

administrativo, cuando del pensum académico se desprende que la formación se 

 
2 “Por la cual se adopta el nuevo Manual de Funciones, Requisitos y Competencias para los Cargos de Directivos Docentes 
y Docentes del Sistema Especial de Carrera Docente y se dictan otras disposiciones”.  
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impartió en dichas áreas. Lo mismo sucede con los licenciados en lenguas 

modernas”. 

 

Agregaron, que se pasa por alto que existen pronunciamientos de la Universidad de 

Caldas y del Ministerio de Educación Nacional, donde expresan que los licenciados 

en lenguas modernas pueden impartir la enseñanza en el área de Humanidades y 

Lengua Castellana, aunado a que en el Sistema Nacional de Información de la 

Educación Superior – SNIES, se reporta que la universidad en comento tiene 

acreditación en alta calidad y que el programa de Licenciatura en Lenguas 

Modernas se encuentra acreditado, lo cual sucede de igual manera con la 

Universidad de la Guajira.  

 

Sostuvieron, que se vulnera el derecho fundamental a la igualdad, en la medida 

que existe evidencia que en las OPEC Nos. 182834 – Riohacha – Rural y 183610 – 

Caldas – No Rural, admitieron a licenciados en lenguas modernas, sin exigir 

requisitos adicionales como sí lo solicitaron a los demandantes, y que no puede 

olvidarse que varios de los accionantes se encuentran en circunstancias de 

debilidad manifiesta, comoquiera que son padres y madres cabeza de familia.     

 

2. CONTESTACIÓN DE LA ACCIÓN. Las autoridades se pronunciaron como sigue. 

 

a) COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (Archivos Nos. 60, 72, 77). El Jefe 

de la Oficina Asesora Jurídica, manifestó que la tutela resulta improcedente, 

comoquiera que no se cumple con el requisito de subsidiariedad, porque la parte 

actora puede hacer uso de otros mecanismos judiciales para cuestionar el acto 

administrativo que establece el manual de funciones, requisitos y competencias 

para los cargos de directivos docentes y docentes del sistema especial de carrera 

docente, y por ende, los efectos respecto al acuerdo del proceso de selección, 

sumado a que no acreditó la existencia de un perjuicio irremediable que haga 

procedente la acción como mecanismo transitorio.   

 

Descendiendo al caso concreto señaló, que los tutelantes se inscribieron para el 

empleo de Docente del Área de Humanidades y Lengua Castellana, en diferentes 

municipios como fueron Riohacha, Manizales, Lorica, Santa Marta y Medellín, a 

través de diferentes OPEC, tales como 182834, 182837, 182867, 183160, 183545, 
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183549, 183642, 184002, 184457, 184496, 184543 y 184701, y que la superación 

de la etapa dependía de la documentación registrada en SIMO, hasta el último día 

permitido para la actualización de documentos.  

 

Indicó, que los accionantes presentaron la respectiva reclamación contra la decisión 

de su inadmisión en la etapa de verificación de requisitos mínimos, porque no se 

tuvo como válido el título de licenciado en lenguas modernas para el empleo de 

Docente del Área de Humanidades y Lengua Castellana, reclamaciones que fueron 

contestadas de fondo y dadas a conocer a través del aplicativo SIMO el 18 de abril 

del presente año, aclarando que 21 demandantes cargaron el título de Licenciatura 

en Lenguas Modernas y un aspirante el de Licenciado en Lenguas Modernas: Ingles 

– Francés.   

 

Sostuvo, que los requisitos del empleo para el cargo de Docente de Humanidades 

y Lengua Castellana. se encuentran establecidos en la Resolución No. 3842 de 

2022, la cual prevé como requisito habilitante, tener licenciatura en educación, 

entre otras disciplinas, licenciatura en lenguas modernas español (solo, con otra 

opción o con énfasis), y en su defecto, título profesional universitario, entre otros 

programas, en lenguas modernas.  

 

Acotó, que de lo anterior pueden hacerse dos salvedades, la primera, es que si el 

título habilitante resulta ser de licenciado, la disciplina requerida por la resolución en 

comento es la de licenciatura en lenguas modernas español. De ahí que cuando 

se refiere a “solo, con otra opción o con énfasis”, significa que hace alusión al título 

de licenciatura en lenguas modernas español, razón por la cual los títulos obtenidos 

por los 22 aspirantes no son válidos para demostrar el cumplimiento del requisito 

mínimo de educación, porque ninguno tiene contenido de español, y la segunda, 

comprende a quienes no tienen el título de licenciado, que son los demandantes, a 

quienes sí se les habilita para ejercer el cargo con el programa de Lenguas 

Modernas, pero no en aplicación de equivalencias que no están contempladas en 

el proceso de selección. 

 

Adujo, que no es capricho el hecho de que en el manual de funciones expedido por 

el Ministerio de Educación Nacional, se hubiera exigido, que entre todos los 

licenciados en lenguas modernas, solo quienes demuestren tener un título en 
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licenciatura en lenguas modernas español sean los que puedan ejercer el cargo, ya 

que el manual se elaboró con sustento en la normativa vigente y previendo la 

afinidad requerida entre la disciplina y las funciones, en este caso contemplando de 

manera taxativa el componente de español.  

 

Comentó, que no es procedente evaluar el pensum de los programas cursados por 

los accionantes, porque el título debe ser suficiente para demostrar el perfil 

requerido y mal haría la universidad como operador del concurso y el analista como 

evaluador, consentir un trato diferente para los demandantes, si se tiene en cuenta 

que todos los participantes fueron evaluados a la luz de esa normatividad. 

 

Afirmó, que la parte actora hizo alusión a conceptos emitidos por el Ministerio de 

Educación Nacional, no obstante lo anterior, indicó que no son de obligatorio 

cumplimiento o ejecución, de conformidad con el artículo 28 de la Ley 1437 de 2011, 

en concordancia con lo señalado por el H. Consejo de Estado, Sección Cuarta, en 

Sentencia de 19 de mayo de 2016, Radicado No. 11001-03-27-000-2011-00024-00, 

C.P. Hugo Fernando Bastidas Bárcenas y la H. Corte Constitucional en Sentencia 

C-542 de 2005.  

 

Destacó, que la Resolución No. 3842 de 2022 por medio de la cual se expidió el 

manual de funciones, se presume legal mientras no haya sido anulada por la 

Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo, conforme al artículo 88 del CPACA, 

aun cuando un funcionario del Ministerio haya brindado una opinión al respecto en 

un concepto, sin que pueda pasarse por alto que el acto administrativo en comento 

hizo parte integrante del proceso de selección. 

 

Indicó, que la realidad y la taxatividad de las disciplinas académicas comprendidas 

para la OPEC no puede ser desconocida, por ende, resulta imposible que se 

considere la disciplina de licenciatura en lenguas modernas como válida para el 

empleo escogido por los actores, aunado a que la CNSC y la Universidad Libre no 

pueden modificar las condiciones bajo las cuales se ofertó el empleo, sin que pueda 

olvidarse que es obligación de los aspirantes revisar y verificar los requisitos 

exigidos para el empleo, previo a la inscripción.   
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Arguyó, que si bien los demandantes señalaron que se debe tener por válido el título 

profesional de licenciatura en lenguas modernas, debido a la similitud con el exigido 

en la convocatoria, lo cierto es que la disciplina académica aportada por los 

concursantes no corresponde a las profesiones expresamente indicadas en la 

Resolución No. 3842 de 2022, respecto al docente del área de Humanidades y 

Lengua Castellana, de modo que acceder a lo solicitado implicaría que se validaran 

todas las disciplinas académicas pertenecientes a los núcleos básicos de 

conocimiento que contempla el área de conocimiento en ciencias de la educación 

e, inclusive, áreas que no corresponden a ninguna de las disciplinas académicas 

solicitadas por el empleo.  

 

Por lo anterior, solicitó que se niegue la acción.  

 

b) UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA (Archivo No. 9). El apoderado del ente 

universitario solicitó que se declare improcedente la acción de tutela, porque no 

ha vulnerado los derechos fundamentales para los que reclaman protección los 

demandantes, con fundamento en argumentos similares a los que planteó la 

Comisión Nacional del Servicio Civil, primero, porque no se cumple con el requisito 

de subsidiariedad, en razón a que tienen a su alcance otros medios de defensa 

judiciales para hacer valer sus pretensiones, y segundo, porque el proceso de 

selección se hizo respetando el marco normativo que rige la materia, al cual se 

sometieron cuando realizaron la inscripción.  

 

De otro lado señaló, que no se vulneró el derecho fundamental al debido 

proceso, en la medida que han podido ejercer los derechos de defensa y 

contradicción durante el proceso de selección, habida cuenta que presentaron las 

correspondientes reclamaciones respecto de las cuales obtuvieron respuesta el 18 

de abril de 2023. 

 

c) MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL (Archivo No. 32). Señaló, que adoptó 

el Manual de Funciones, Requisitos y Competencias contenido en la Resolución No. 

003842 de 2022, por medio de la cual se definieron los perfiles, requisitos 

académicos y experiencia profesional que deben cumplir quienes aspiren a 

desempeñar algunos de los cargos del sistema de carrera especial docente.  
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Adujo, que en el caso del título profesional que los demandantes acreditaron, según 

la resolución en comento, no se encuentra entre los que se establecieron para 

ejercer la docencia en el área solicitada, sin embargo, de conformidad con el 

numeral 1.2.1. y siguientes de esa normativa, se puede determinar que las personas 

que tienen el título profesional objeto de estudio, están habilitadas para aspirar a 

alguno de los cargos Directivos Docentes, siempre y cuando también cumplan con 

los otros requisitos establecidos en la ley, en el manual y en la respectiva 

convocatoria. 

 

Finalmente solicitó, que se desvincule del presente asunto, comoquiera que no 

vulneró los derechos fundamentales para los que reclaman protección los 

accionantes. 

 

d) UNIVERSIDAD DEL QUINDIO (Archivo No. 35). Manifestó, que con relación al 

accionante Juan Camilo Cortés Patiño, quien acreditó en la convocatoria el título 

de Licenciado en Lenguas Modernas de ese ente universitario, allegó certificación 

de la Secretaría General que señala, entre otros aspectos, que la universidad se 

encuentra aprobada por el Ministerio de Educación Nacional, según el Decreto No. 

1583 de 30 de enero de 1975, registro SNIES No. 1208. 

 

Puso de presente, que el Ministerio de Educación Nacional, conforme a las pruebas 

que obran en el expediente, expidió el Oficio con Radicado No. 2023-EE-093835 

del 22 de abril de 2023, donde se afirmó lo siguiente: “(…) En el caso del título 

profesional de Licenciado en Lenguas Modernas, según la Resolución 003842 de 

2022 se encuentra habilitad (sic) para ejercer como docente de humanidades y 

lengua castellana”.   

 

Dijo, que la tutela es improcedente porque no se cumple con el requisito de 

subsidiariedad, en la medida que lo pretendido por los demandantes es cuestionar 

los actos administrativos por medio de los cuales fueron inadmitidos en el proceso 

de selección, respecto a los cuales tienen a su alcance otros medios de defensa 

judiciales para discutir su legalidad, sumado a que no se acreditó la existencia de 

un perjuicio irremediable que haga procedente la acción en forma transitoria.  
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Solicitó, que se declare la falta de legitimación en la causa por pasiva, 

comoquiera que no vulneró los derechos fundamentales para los que reclama 

protección la parte actora, máxime si se tiene en cuenta que la inconformidad de 

ellos es que no fueron admitidos en la fase de requisitos mínimos, aspecto en el 

cual no tiene nada que ver, y por ende, no puede emitir un pronunciamiento sobre 

el particular.  

 

e) UNIVERSIDAD DE LA GUAJIRA (Archivo No. 40). Afirmó, que ofertó el 

programa de Licenciatura en Lenguas Modernas, como da cuenta el Código No. 

121844103704400111100, expedido por el ICFES, así como la Resolución No. 

002035 del 30 de julio de 1991, programa que no solo abarca las lenguas 

extranjeras, sino también la lengua castellana (español), de conformidad con la 

certificación expedida por la Vicerrectora Académica y la Decana de la Facultad de 

Educación del ente universitario.  

 

Por lo anterior, señaló que no se opone a las pretensiones de la acción, sin embargo, 

solicitó que se declare la falta de legitimación en la causa por pasiva, en la 

medida que no vulneró los derechos fundamentales para los que reclaman 

protección los accionantes.  

 

f) UNIVERSIDAD DE CALDAS (Archivo No. 44). Indicó, que coadyuva las 

pretensiones de los accionantes, comoquiera que el programa de Licenciatura en 

Lenguas Modernas de la universidad, tiene registro calificado vigente otorgado por 

el Ministerio de Educación Nacional mediante la Resolución No. 002589 del 21 de 

febrero de 2023, programa que cuenta con acreditación de alta calidad por un lapso 

de 6 años, conforme a la Resolución No. 10726 del 25 de mayo de 2017, proceso 

de acreditación que se encuentra en etapa de renovación ante el Ministerio de 

Educación Nacional.  

 

Sostuvo, que el campo de estudio del programa Licenciatura en Lenguas Modernas, 

no solo abarca las lenguas extranjeras, sino también la lengua castellana (español), 

conforme al perfil ocupacional de los egresados de dicho programa, considerada 

además en el Marco Común Europeo de Referencia – MCER.  
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Solicitó, que se desvincule del presente asunto, dado que son terceros quienes 

deben responder por la presunta vulneración de los derechos fundamentales de los 

actores, sin embargo, insiste en que coadyuva las pretensiones de la acción.   

 

g) UNIVERSIDAD DEL SINÚ. Pese a que fue notificada en debida forma (Archivo 

No. 7), guardó silencio.  

 

3. INTERVENCIONES DE PERSONAS QUE PARTICIPARON EN EL PROCESO 

DE SELECCIÓN. Se pronunciaron como sigue:  

 

a) ADRIANA CAROLINA GUZMÁN HURTADO (Archivo No. 55). Indicó, que es 

licenciada en lenguas modernas de la Universidad de Caldas y dado que la tutela 

presentada por la parte actora puede tener incidencia en su caso, se pronunció, 

comoquiera que también fue afectada por la misma situación que los demandantes.  

 

Dijo, que el empleo al que se inscribió en el proceso de selección, fue a la OPEC 

No. 183549, ubicado en la Secretaría de Educación del Municipio de Manizales; el 

8 de mayo de 2023, recibió una respuesta del Ministerio de Educación Nacional, 

que señala que su perfil se encuentra habilitado para ejercer como docente de 

Humanidades y Lengua Castellana.  

 

Finalmente acotó, que por los mismos hechos a los debatidos, presentó acción de 

tutela, la cual le correspondió conocer al Juzgado 2 Penal del Circuito para 

Adolescentes de Manizales – Caldas.  

 

b) ALBA LILIANA GALLEGO DUQUE (Archivo No. 63). Trajo a colación similares 

argumentos que Adriana Carolina, y en todo caso, precisó que se encuentra en 

proceso para radicar la acción constitucional en la ciudad de Manizales.  

 

c) CRISTIAN DAVID GARCÍA MUÑOZ (Archivo No. 65). Manifestó, que se 

encuentra en las mismas condiciones de los demandantes, sin embargo, aclaró que 

la OPEC a la que se inscribió fue la 183160, empleo que está ubicado en la 

Secretaría de Educación del Departamento de Caldas – No Rural.  
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d) ANNY KATHERINE SÁNCHEZ CASTRO (Archivo No. 68). Sostuvo, que se 

encuentra afectada en sus derechos fundamentales por similares razones a las de 

la presente acción, pero precisó que la OPEC a la que se inscribió es la identificada 

con el No. 183549, cuyo empleo pertenece a la Secretaría de Educación del 

Municipio de Manizales – Rural, razón por la cual informó que en los próximos días 

radicaría la acción de tutela correspondiente.     

 

4. FALLO IMPUGNADO (Archivo No. 82). Mediante Sentencia del 17 de mayo de 

2023, el Juzgado de origen declaró improcedente la acción de tutela, porque no 

se cumplió con el requisito de subsidiariedad, en la medida que tienen otro 

mecanismo para obtener la satisfacción de las pretensiones, como es acudir al 

medio de control de nulidad y restablecimiento del derecho ante la Jurisdicción de 

lo Contencioso Administrativo para cuestionar el acto administrativo que estableció 

como requisito habilitante para aspirar al cargo, el de Licenciatura en Lenguas 

Modernas Español.  

 

En ese sentido precisó, que la tutela no puede contemplarse para debatir la 

legalidad del acto administrativo por medio del cual se adoptó el manual de 

funciones, requisitos y competencias para los cargos de Directivos Docentes y 

Docentes del sistema especial de carrera docente, el cual goza de presunción de 

legalidad, razón por la que para desvirtuar la legalidad de ese acto deba acudirse al 

medio de control de nulidad, proceso ordinario en el cual el juez verificará su 

legalidad.  

 

Afirmó, que no se cumplen las reglas jurisprudenciales que ha establecido la H. 

Corte Constitucional para que por vía de esta acción se ordene tener en cuenta el 

título de licenciatura en lenguas modernas, comoquiera que no se trata de un 

proceso de selección con un periodo fijo determinado por la Constitución Política o 

la ley, y por el contrario, se trata de un concurso para docentes, quienes son 

nombrados para ocupar cargos de carrera administrativa; no se ha conformado la 

lista de elegibles; no se encuentra la configuración de elementos que puedan 

escapar a la órbita del juez ordinario, y tampoco condiciones particulares de los 

actores, como por ejemplo, edad, salud y condición social, que permita establecer 

que resulta desproporcionado acudir al proceso ordinario.  
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En suma, consideró que los demandantes tienen a su alcance el medio de control 

de nulidad o nulidad y restablecimiento del derecho para cuestionar la Resolución 

No. 3842 de 2022, expedida por el Ministerio de Educación Nacional, norma que no 

contempla el título de Licenciatura en Lenguas Modernas para ejercer el empleo de 

Docente en el área de Humanidades y Lengua Castellana, y a su vez, para 

cuestionar las respuestas a las reclamaciones dadas por las accionadas frente a 

cada uno de los concursantes.    

 

5. ACTUACIONES POSTERIORES AL TRÁMITE DE LA IMPUGNACIÓN. El 

Despacho del Magistrado Sustanciador mediante auto de 16 de junio de 2023 

(Archivo No. 92), requirió al doctor Carlos Andrés Parra Osorio con el fin de que 

aportara los poderes que eventualmente le otorgaron las señoras Glonieyis Laireth 

Bermúdez Freile y Ximena Valencia Medina, donde se evidenciara la fecha de su 

concesión, en caso que ya hubieran sido otorgados, comoquiera que eran los únicos 

poderes que no reposaban en el expediente.  

 

De igual manera, se solicitó a las citadas señoras que señalaran si concedieron 

poder al aludido profesional del derecho para presentar la acción, y en caso 

afirmativo, cuándo, y si tenían copia de los mandatos que los adjuntaran.  

 

La providencia citada fue notificada en debida forma (Archivo No. 93), sin embargo, 

solamente contestó el doctor Carlos Andrés Parra Osorio, quien aportó los poderes 

otorgados por las citadas ciudadanas, pero respecto a i) Glonieyis Bermúdez 

Freile, precisó que en el mes de mayo le fue otorgado poder a través de mensaje 

de datos, sin embargo, por un error involuntario de él no se aportó en los anexos de 

la acción, y ii) Ximena Valencia Medina, indicó que ella concedió el mandato a 

través de mensaje de datos desde mayo de 2023 y lo envió a un correo equivocado, 

pero que con ocasión al requerimiento se hizo a la dirección electrónica 

correspondiente, esto es, a la del profesional del derecho (Archivo No. 94).    

 

III. IMPUGNACIÓN. 

 
Mediante escrito del 24 de mayo de 2023 (Archivo No. 28), la parte actora, es decir 

todos los demandantes, manifestó que la tutela es procedente, comoquiera que 

no existe un acto administrativo particular que permita accionar el medio de control 

respectivo ante la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo, motivo por el cual 



A.T. No. 11001-33-34-003-2023-00241-01 

 

13 

 

resultaría desproporcionado e irracional exigirles que acudan al proceso ordinario, 

cuando algunos de ellos tienen unas condiciones particulares, como por ejemplo, 

que de la participación en el concurso depende su bienestar general y el de sus 

familias.  

 

Reiteraron, que no tienen a su alcance otro medio de defensa judicial, si se tiene en 

cuenta que ya agotaron la etapa de reclamaciones, y que obligarlos a acudir a un 

proceso ordinario, implicaría que durante su trámite se conformara la lista de 

elegibles con otros concursantes, teniendo en cuenta el tiempo que se toman las 

autoridades judiciales para decidir un asunto de esa naturaleza; que se acreditó la 

existencia de un perjuicio irremediable, según se afirmó en el hecho diecisiete del 

líbelo inicial, lo cual se encuentra soportado con un documento que se denominó 

“perjuicio irremediable”, que obra como anexo a la tutela, medios de conocimiento 

que pasó por inadvertido el juez de instancia.  

 

De otra parte señalaron, que el A quo no puede incurrir en el mismo error que 

cometió la universidad, al limitarse a la taxatividad nominal y dejar de lado la 

interpretación propia del ordenamiento jurídico, como es el estudio de los 

documentos aportados al proceso y la normativa aplicable -anexo técnico del 

proceso de selección- y lo conceptuado por el Ministerio de Educación Nacional, 

desconocimiento que constituye la vulneración a los derechos alegados.  

 

Indicaron, que en efecto la cartera ministerial con Radicado No. 2023-EE-093835 

del 22 de abril de 2023, precisó que los licenciados en lenguas modernas, conforme 

al manual de funciones y competencias laborales establecido en la Resolución No. 

003842 del 2022, se encuentran habilitados para ejercer como docentes de 

Humanidades y Lengua Castellana, motivo por el cual las decisiones adoptadas por 

las autoridades demandadas consistente en no validar el título académico de los 

demandantes -Licenciatura en Lenguas Modernas- bajo el argumento que no 

cumple con los términos de la convocatoria, desconocen los lineamientos 

nacionales, y por tanto, una omisión a las disposiciones contenidas en la resolución 

en comento, normativa vinculante para los procesos de concurso docente, como en 

este caso.  
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Afirmaron, que si bien la parte accionada exige el título llamado Licenciatura en 

Lenguas Modernas – Español, lo cierto es que según consulta realizada en el 

Sistema Nacional de Información de la Educación Superior – SNIES, no existe y no 

se ha ofertado en Colombia, razón por la cual se ha dado una interpretación errónea 

al manual de funciones publicado en cada OPEC, que ha traído como consecuencia 

una confusión en cuanto a los requisitos exigidos para los empleos a los que 

aspiran.  

 

Agregaron, que el A quo omitió pronunciarse sobre las pretensiones subsidiarias 

que planteó en el líbelo inicial, ya que si bien en la sentencia las detalla, lo cierto es 

que en las razones para decidir el caso las ignoró, razón por la cual es necesario 

que se pronuncie sobre el particular.  

 

Por lo anterior, solicitó que se revoque el fallo de primera instancia, y en su lugar, 

se concedan las súplicas de la acción.    

 

IV. CONSIDERACIONES. 

 

1. Problema jurídico. Se debe establecer, como primera medida, si el profesional del 

derecho Carlos Andrés Parra Osorio, se encuentra legitimado para interponer la 

acción de tutela en nombre de los accionantes.  

 

En caso de ser afirmativa la respuesta, en segundo lugar, si la tutela es procedente 

para decidir este tipo de asuntos. De ser así, si se vulneraron los derechos 

fundamentales invocados por la parte actora, como consecuencia de la inadmisión al 

concurso de méritos, bajo el argumento que el título de Licenciado en Lenguas 

Modernas no cumple con los requisitos mínimos de estudio que se establecieron para 

el cargo al cual aspiraron, como fue el de ser docente del área de Humanidades y 

Lengua Castellana, en el proceso de selección No. 2150 a 2237 de 2021 y 2316 y 

2406 de 2022 - Directivos Docentes y Docentes.  

 
2. Tesis de la Sala. Se revocará la sentencia de primera instancia que declaró 

improcedente la acción, y en su lugar, se tutelarán los derechos al debido proceso 

y acceso a cargos públicos de los demandantes que son los que fueron vulnerados, 

comoquiera que la negativa de las entidades accionadas a tener en cuenta el título 

de los accionantes -Licenciatura en Lenguas Modernas-, para poder continuar en 
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el proceso de selección, se fundamentó en una interpretación restrictiva y exegética 

que va en contravía de los derechos de los accionantes.  

   

3. Legitimación en la causa por activa. El artículo 86 de la Constitución Política, 

señala que toda persona puede interponer la acción de tutela para invocar la 

protección de sus derechos fundamentales cuando los considere amenazados o 

vulnerados.  

 

El Decreto 2591 de 1991, prevé en el artículo 10 la posibilidad de interponer la 

acción de tutela, en todo momento y lugar, por cualquier persona vulnerada o 

amenazada en sus derechos fundamentales, quien actuará por sí misma o a través 

de representante. Asimismo, también establece la posibilidad de que un tercero 

agencie los derechos de los afectados y solicite su protección “cuando el titular de 

los mismos no esté en condiciones de promover su propia defensa”.   

 

El artículo citado, dispone: 

 

“ARTICULO 10. LEGITIMIDAD E INTERÉS. La acción de tutela 
podrá ser ejercida, en todo momento y lugar, por cualquiera persona 
vulnerada o amenazada en uno de sus derechos fundamentales, 
quien actuará por sí misma o a través de representante. Los poderes 
se presumirán auténticos. 
 
También se pueden agenciar derechos ajenos cuando el titular de los 
mismos no esté en condiciones de promover su propia defensa. 
Cuando tal circunstancia ocurra, deberá manifestarse en la solicitud. 
 
También podrá ejercerla el Defensor del Pueblo y los personeros 
municipales”. 

 

En este caso, se encuentra que el profesional del derecho Carlos Andrés Parra 

Osorio, se encuentra legitimado para interponer la acción de tutela en nombre de los 

accionantes, de conformidad con los poderes que obran en el expediente (Archivo No. 

2), así como de las señoras Glonieyis Laireth Bermúdez Freile y Ximena Valencia 

Medina, comoquiera que se aportaron con ocasión del requerimiento que efectuó el 

Despacho del Magistrado Sustanciador.  

 

4. Acción de tutela y su carácter subsidiario. Al tenor de lo dispuesto en el 

artículo 86 Constitucional, la acción de tutela solo procederá cuando el afectado no 
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disponga de otro medio de defensa judicial, salvo que se utilice como mecanismo 

transitorio para evitar un perjuicio irremediable. De lo anterior se sigue, que aun 

cuando la acción constitucional ha sido prevista como un mecanismo de defensa 

judicial para la protección inmediata de los derechos fundamentales, la propia Carta 

Política le reconoce un carácter subsidiario y residual, lo cual significa que solo es 

procedente de manera supletoria, es decir, cuando no existan otros medios de 

defensa a los que se pueda acudir, o cuando existiendo, se presente para evitar la 

ocurrencia de un perjuicio irremediable.3 

 

Por regla general, la acción de tutela resulta improcedente para resolver problemas 

o cuestiones relacionadas con el concurso de méritos, toda vez que los casos 

deben ser decididos mediante las acciones pertinentes que se adelantan ante la 

Jurisdicción Contencioso Administrativa contra actos administrativos. 

 

No obstante lo anterior, no puede pasarse por alto que someter a los accionantes 

a que acudan a un proceso ordinario ante la Jurisdicción Contenciosa 

Administrativa para dilucidar sus pretensiones, podría traer consigo un perjuicio 

irremediable, si se tiene en cuenta que decidir un proceso de esas características 

toma un tiempo considerable y podría traer algunas consecuencias, como por 

ejemplo, la pérdida de la vigencia de la lista de elegibles, dado que podría ocurrir 

que cuando salga la decisión correspondiente, la lista haya vencido. 

 

La H. Corte Constitucional en la Sentencia SU-553 de 2015, M.P. Mauricio 

González Cuervo, señaló, que la tutela procede de manera excepcional en materia 

de concurso de méritos para evitar un perjuicio irremediable por cuanto la lista de 

elegibles pierde vigencia, así:   

 

“La jurisprudencia constitucional ha determinado que existen casos 
excepcionales en los que no opera la regla general de improcedencia 
de la acción de tutela contra este tipo de actos administrativos. El 
primer supuesto, es cuando el medio de defensa existe, pero en 
la práctica es ineficaz para amparar el derecho fundamental cuya 
protección se invoca y que en caso de no ser garantizado, se 
traduce en un claro perjuicio para el actor; y el segundo, cuando 
el accionante ejerce la acción de tutela como mecanismo transitorio 
para evitar un perjuicio irremediable, el cual debe cumplir con los 
requisitos de ser inminente, de requerir medidas urgentes, de ser 
grave y de ser impostergable. De ahí que, en ciertos casos, cuando 
la acción de tutela se interpone contra actos administrativos 

 
3 Corte Constitucional de Colombia, Sentencia T-318 de 2017. M.P. Antonio José Lizarazo Ocampo.  
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relacionados con concursos de méritos, el perjuicio 
irremediable que se pretendería evitar son las consecuencias 
negativas que se derivan de la pérdida de vigencia de la lista de 
elegibles, las cuales no se podrían impedir si exige al tutelante 
el previo agotamiento de los medios de control dispuestos en la 
jurisdicción de lo contencioso administrativo para reclamar la 
protección de su derecho, por la extensa duración de su trámite” 

(Negrilla fuera del texto original). 
 

Lo anterior, también se encuentra soportado con lo afirmado en el líbelo inicial, 

donde se señaló que varios de los participantes están en circunstancias de debilidad 

manifiesta debido a que son padres o madres cabeza de familia, como es el caso 

de Miguel Ángel Idárraga Hernández, que responde económicamente por su 

progenitora, brinda todo lo necesario para su manutención, salud, alimentación y 

demás gastos del hogar, como se lee en la declaración extraprocesal que obra en 

el plenario (Archivo denominado “perjuicio irremediable” ubicado en la carpeta de 

anexos tutela).   

 

Además, también se señala que la señora Ximena Valencia Medina tiene un hogar, 

y que de ella dependen dos menores de edad, para lo cual se aportaron los 

Registros Civiles de Nacimiento que demuestran que la citada ciudadana tiene dos 

hijos menores (Archivo denominado “perjuicio irremediable” ubicado en la carpeta 

de anexos tutela).   

 

Por lo anterior, la presente tutela resulta procedente.  

 

5. Derechos fundamentales involucrados. El artículo 29 superior consagra el 

derecho fundamental al debido proceso que se aplica a todas las actuaciones 

judiciales y administrativas, y que ha sido protegido en múltiples ocasiones por la 

jurisprudencia constitucional. Esta garantía protege derechos de orden 

procedimental cuya omisión no permitiría la realización efectiva de un Estado social 

de derecho4. 

 

El derecho a la igualdad para el acceso al desempeño de funciones y cargos 

públicos, se materializa brindando a todos los participantes iguales oportunidades 

de acceso a los cargos del Estado, sin que existan más obstáculos que los requisitos 

que dichos empleos requieren, el cual se encuentra íntimamente ligado al derecho 

 
4 Corte Constitucional. Sentencia T-828 de 2008.  
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al trabajo establecido en el artículo 25 Superior, del que también se predica una 

protección especial por parte del Estado.   

 

6. Caso concreto.  

 

6.1. Se encuentra probado que los demandantes se inscribieron al empleo de 

Docente del área de Humanidades y Lengua Castellana, en las siguientes OPEC:  

 

 

 

También está demostrado que presentaron reclamaciones contra los resultados de 

la etapa de valoración de requisitos mínimos, por medio de los cuales fueron 

inadmitidos al concurso de méritos bajo el argumento que no cumplían con el 

requisito mínimo de educación, razón por la cual solicitaron, entre otros aspectos, 

que se revocara la decisión, y en consecuencia fueran admitidos, porque el título 
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de Licenciatura en Lenguas Modernas sí cumple con los requisitos de la OPEC a 

la que se inscribieron (Carpeta 01A Anexos tutela).  

 

La parte accionada, dio respuesta a las reclamaciones, por lo que la Sala trae a 

colación, a modo de ejemplo, la emitida al señor John Fredy Henao Arias, aclarando 

que las demás son similares a la que se transcribe (Archivos Nos. 10-29).  

 

“(…) 
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Es necesario anotar, que la anterior respuesta, como la dada a los otros 

demandantes, fueron puestas de presente a los interesados, y por ende las 

conocen, dado que cuando instauraron la acción de tutela las aportaron como 

anexo.  
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De lo anterior se colige, que la entidad demandada inadmitió a los demandantes al 

concurso de méritos, porque los títulos académicos aportados por ellos -

Licenciatura en Lenguas Modernas- no cumple con las condiciones de la OPEC 

a la que aspiraron, que es Licenciatura en Lenguas Modernas Español.  

 

En ese orden de ideas, se procede a determinar si le asiste razón a la parte 

accionada, o si por el contrario, se trató de una interpretación exegética y restrictiva 

que desconoce que el título de Licenciatura en Lenguas Modernas cumple con 

los requisitos de la OPEC.  

 

Teniendo en cuenta que varios de los demandantes se inscribieron al empleo de 

docente del área de Humanidades y Lengua Castellana en el Municipio de 

Manizales, se advierte, a modo de ejemplo, que la CNSC mediante Acuerdo No. 

20212000021676 del 29 de octubre de 20215, estableció las reglas del proceso de 

selección para proveer los empleos en vacancia definitiva de Directivos Docentes y 

Docentes pertenecientes al Sistema Especial de Carrera Docente para esa entidad 

territorial, el cual fue modificado por los Acuerdos Nos. 135 y 277 del 28 de marzo 

y 6 de mayo de 2022, respectivamente, este último, en lo pertinente dispuso:  

 

 

 
5 “Por la cual se convoca y se establecen las reglas del proceso de selección para proveer los empleos en vacancia definitiva 

de Directivos Docentes y Docentes pertenecientes al Sistema Especial de Carrera Docente, que prestan su servicio en 
instituciones educativas oficiales que atienden población mayoritaria de la entidad territorial certificada en educación 
MUNICIPIO DE MANIZALES – Proceso de Selección No. 2210 de 2021 – Directivos Docentes y Docentes”. 
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(…) 

 



A.T. No. 11001-33-34-003-2023-00241-01 

 

23 

 

 

 

(…) 

 

De la norma en comento, se advierte que entre las normas que rigen el proceso de 

selección se encuentran el acuerdo y sus modificaciones, el anexo técnico y la 

Resolución No. 3842 del 18 de marzo de 2022, por medio de la cual se 

estableció el manual de funciones, requisitos y competencias para los cargos 

docentes y directivos docentes del sistema especial de carrera docente.  

 

Adicionalmente, se señaló, que entre los presupuestos para participar en el proceso 

de selección, está el de cumplir con los requisitos mínimos del cargo que escoja el 

aspirante en la OPEC, de acuerdo con lo dispuesto en el aludido manual de 

funciones, de modo que no cumplirlos implica la exclusión del concurso.  

 

La citada Resolución No. 3842 del 18 de marzo de 20226 , expedida por el 

Ministerio de Educación Nacional, aportada por la parte actora (Carpeta Anexos 

tutela), señala:  

 

“(…) 
 

 
6 “Por la cual se adopta el nuevo Manual de Funciones, Requisitos y Competencias para los Cargos de Directivos Docentes 

y Docentes del Sistema Especial de Carrera Docente y se dictan otras disposiciones”. 
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RESUELVE: 
 
(…) 
 
Artículo 2. Obligatoriedad del Manual de Funciones, Requisitos y 
Competencias. Las disposiciones del Manual de Funciones, Requisitos 
y Competencias contenidas en el Anexo Técnico I deben ser aplicadas 
por las siguientes entidades:  
 
1. Por la Comisión Nacional del Servicio Civil para la verificación de 
requisitos (formación académica y experiencia) y el diseño de pruebas en 
desarrollo de los concursos públicos que, en el ámbito de su competencia, 
convoque para la selección por mérito de educadores oficiales. 
 

(…)” (Negrillas fuera de texto).    
 

El Anexo Técnico I, en lo pertinente dispone (Carpeta Anexos tutela): 
 
 

“(…) 
 
2.1.4. REQUISITOS  
 
(…) 
 
2.1.4.5. Docente de humanidades y lengua castellana.  
 
Licenciatura en Educación.   
 
1. Licenciatura en lengua castellana (solo, con otra opción o con énfasis). 
2. Licenciatura en literatura (solo, con otra opción o con énfasis). 
3. Licenciatura en educación básica con énfasis en humanidades o lengua 
castellana (solo, con otra opción o con énfasis). 
4. Licenciatura en educación básica con énfasis en español y literatura. 
5. Licenciatura en lingüística (solo, con otra opción o con énfasis). 
6. Licenciatura en lenguaje (solo, con otra opción o con énfasis).  
7. Licenciatura en filología (solo, con otra opción o con énfasis). 
8. Licenciatura en filosofía y letras.  
9. Licenciatura en lenguas modernas español (solo, con otra opción o con 
énfasis). 
10. Licenciatura en idiomas.  
11. Licenciatura en educación con énfasis o especialidad en español 
(humanidades, castellano lengua materna; solo, con otra opción o con 
énfasis).  
12. Licenciatura en español (literatura, humanidades, castellano lengua 
materna; solo, con otra opción o con énfasis). 
13. Licenciatura en educación con énfasis en humanidades. 
14. Licenciatura en etnoeducación para básica con énfasis en lengua 
castellana y bilingüismo.  
15. Licenciatura en etnoeducación con énfasis en comunicación y 
lingüística.  
16. Licenciatura en enseñanza de la lengua (con énfasis en inglés). 
17. Licenciatura en humanidades, castellano lengua materna; solo, con otra 
opción o con énfasis). 
18. Licenciatura en humanidades y lengua castellana. 
19. Licenciatura en español y filosofía. 
20. Licenciatura en español e inglés. 
21. Licenciatura en lenguas extranjeras. 
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22. Licenciatura en español y lenguas extranjeras.  
23. Licenciatura en filología e idiomas.  
24. Licenciatura en bilingüismo.  
 
Título profesional universitario en alguno de los siguientes programas: 
 
1. Español-literatura. 
2. Estudios literarios. 
3. Filología e idiomas. 
4. Lenguajes y estudios socioculturales.  
5. Letras – filología hispánica. 
6. Lenguas modernas. 
7. Lingüística. 
8. Literatura. 
9. Filosofía y letras.  
10. Comunicación Social.  
 
(…) 
 

CAPÍTULO 3. DISPOSICIONES GENERALES. 
 
3.1. PRECISIÓN SOBRE LOS TÍTULOS DE LICENCIADO Y 
TECNÓLOGO.  
 
Para efectos del presente Manual de Funciones, Requisitos y 
Competencias, toda alusión que se haga a título de “Licenciado” se refiere a 
un profesional de la educación que ha optado un título de un programa 
profesional de educación superior, debidamente aprobado por el ICFES o el 
Ministerio de Educación Nacional, en el área de Ciencias de la Educación, 
independiente que en la taxonomía del título se haga alusión o no a la 
expresión “en Ciencias de la Educación” o “en Educación”.  
 

(…)” (Negrilla del texto original y subrayado de Sala).  
 

De la normativa en cita, se sigue que para el empleo de docente en Humanidades 

y Lengua Castellana, el requisito habilitante es el de Licenciado, y la disciplina 

requerida, entre otras, es la de Licenciatura en lenguas modernas español, de 

modo que cuando hace alusión a “solo, con otra opción o con énfasis” se refiere a 

licenciatura en lenguas modernas español, mientras que si no se cuenta con la 

licenciatura la opción es que tengan título universitario en lenguas modernas.  

 

Pues bien, los accionantes aportaron el título de Licenciado en Lenguas 

Modernas, otorgado por varias universidades, entre las que se encuentran, la de 

Caldas y Guajira (Carpetas Anexos tutela), al momento de la inscripción, lo cual no 

fue objeto de discusión.   

 

A modo de ejemplo, se trae a colación el título de la señora María del Pilar Hurtado 

Parra, que se muestra en la siguiente imagen: 
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Con fundamento en lo expuesto, se concluye en principio que los títulos aportados 

por los demandantes para acreditar el requisito mínimo de estudio para el cargo de 

docente en Humanidades y Lengua Castellana no es válido, porque la Licenciatura 

en Lenguas Modernas no fue enlistado en el art. 2.1.4.5. de la resolución, y con 

base en tal normativa fue que la parte accionada decidió inadmitir al concurso de 

méritos a los accionantes, la cual valga aclarar, hace parte integrante de las normas 

que rigen el proceso. 

 

No obstante lo anterior, no puede dejarse de lado que, aunque el criterio imperante 

en la convocatoria sea que los títulos académicos deben ser los mencionados de 

manera taxativa, tal especificidad debe mirarse no desde un punto de vista formal, 

sino sustancial, como lo tiene previsto el artículo 228 Superior, y debe armonizarse 

con las funciones y perfil del empleo al cual se inscribe el aspirante. 

 

No comparte la Sala el criterio expuesto por la parte demandada, en lo que respecta 

a la taxatividad de la disciplina académica, ya que constituye una barrera 

injustificada al acceso al servicio público, porque pueden existir títulos académicos 

que fueron denominados por la respectiva institución de educación superior de una 

determinada forma, pero que en su contenido sea similar o equivalente a otra que 

pueda estar relacionada en la convocatoria.  
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De manera que el hecho que el título no se encuentre enlistado en la convocatoria, 

no impide que pueda valorarse a la luz de las funciones del cargo y de las materias 

o conocimientos específicos que se exigen. Lo contrario implicaría desconocer el 

mandato constitucional de privilegiar la realidad sobre las formas.    

 

En ese sentido, sostiene la parte actora, que existen pronunciamientos del Ministerio 

de Educación Nacional donde expresan que los licenciados en lenguas modernas 

pueden impartir la enseñanza en el área de Humanidades y Lengua Castellana.  

 

En efecto, en el expediente se encuentran dos conceptos emitidos por el Ministerio 

de Educación Nacional con Radicados Nos. 2023-EE-078511 y 2023-EE-093835  

de 4 y 22 de abril de 2023, respectivamente, por medio de los cuales se dio 

respuesta a una consulta que elevaron los demandantes María del Pilar Hurtado 

Parra y Ricardo Andrés Henao Pérez, encaminada a saber si el título de Licenciado 

en Lenguas Modernas los faculta para ejercer como docente de Lengua 

Castellana (Carpeta Anexos tutela).  

 

A modo de ejemplo, se cita el concepto No. 2023-EE-093835 de 22 de abril de 2023, 

que señala:  

 

“(…) 
 
Siendo que la política educativa rural debe estar enfocada no solo en brindar 
cobertura y acceso, sino también una educación de calidad, en beneficio de 
los niños, niñas y jóvenes, la convocatoria al concurso rural busca a los 
profesionales de la educación idóneos que conforme con el artículo 116 de 
la Ley 115 de 1994, posean los títulos requeridos para el efecto definidos en 
el manual de funciones dispuesto en la Resolución 03842 de 2022. 
 
(…) 
 
En consonancia con lo anterior, el Ministerio de Educación Nacional adoptó 
el Manual de Funciones, Requisitos y Competencias contenido en la 
Resolución No. 003842 de 2022, en el cual se definieron los perfiles, 
requisitos académicos y experiencia profesional que deben cumplir quienes 
aspiren a desempeñar algunos de los cargos del sistema de carrera especial 
docente.  
 
(…) 
 
En ese sentido, de conformidad con el respectivo manual se evidencia que 
las personas que ostenten el título de Licenciado en Lenguas Modernas 
están habilitadas para aspirar a alguno de los cargos directivos docentes. 
Se precisa que, para aspirar a cualquiera de los cargos de directivos 
docentes y docentes del sistema especial de Carrera Docente, se requiere 
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además de los títulos, cumplir con los otros requisitos establecidos en la ley, 
en el manual y en la respectiva convocatoria.  
 
En el caso del título profesional de Licenciado en Lenguas Modernas 
según la Resolución 003842 de 2022 se encuentra habilitado para ejercer 
como docente de humanidades y lengua castellana.  
 

(…)” (Negrilla del texto original).   
 

Por su parte, dicha cartera ministerial en el informe que rindió en esta tutela señaló 

lo siguiente:   

 

“(…) 
 
En consonancia con lo anterior, el Ministerio de Educación Nacional – MEN 
adoptó el Manual de Funciones, Requisitos y Competencias contenido en la 
Resolución 003842 de 2022, por medio de la cual se definieron los perfiles, 
requisitos académicos y experiencia profesional que deben cumplir quienes 
aspiren a desempeñar algunos de los cargos del sistema de carrera especial 
docente.  
 
Considerando lo anterior, en el caso del título profesional que usted 
ostenta según la Resolución 03842 de 2022 no se encuentra dentro de 
los títulos que se establecieron para ejercer la docencia en el área 
solicitada.  
 
No obstante, de conformidad con el numeral 1.2.1. y siguientes del 
Manual de Funciones, Requisitos y Competencias, adoptado por la 
Resolución en mención se puede establecer que las personas que 
ostenten el título profesional que usted tiene están habilitadas para 
aspirar a alguno de los cargos Directivos Docentes. Se precisa que, 
para aspirar a cualquiera de los cargos de directivos docentes y 
docentes del sistema  especial de Carrera Docente, se requiere además 
de los títulos, cumplir con los otros requisitos establecidos en la ley, 

en el manual y en la respectiva convocatoria” (Negrilla fuera de texto).  
 

De lo anotado, y realizando una lectura integral de dichos apartes se infiere, que si 

bien el título académico no se encuentra relacionado específicamente entre los que 

establece la normativa que regula la materia, se indica que quienes ostenten el título 

en comento están habilitadas para aspirar a alguno de los cargos de Directivos 

Docentes o de docentes.  

 

En suma, es dable concluir que quienes tengan el título de Licenciatura en Lenguas 

Modernas, se encuentran habilitadas para ejercer como docente de humanidades y 

lengua castellana, como lo conceptuó el Ministerio de Educación Nacional, 

conclusión que también soportan las afirmaciones que efectuaron las Universidades 

de Caldas y la Guajira, vinculadas a esta acción, donde señalan básicamente que 
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el programa no solo abarca las lenguas extranjeras, sino también la lengua 

castellana (español), y que en consecuencia, coadyuvan y no se oponen a las 

pretensiones de la tutela, respectivamente.  

 

Adicionalmente, la Universidad del Quindío, citó el concepto del Ministerio de 

Educación con Radicado No. 2023-EE-093835 del 22 de abril de 2023, donde se 

afirmó lo siguiente “(…) En el caso del título profesional de Licenciado en Lenguas 

Modernas, según la Resolución 003842 de 2022 se encuentra habilitad (sic) para 

ejercer como docente de humanidades y lengua castellana”, situación que permite 

inferir que se encuentra en la misma línea argumentativa del Ministerio de 

Educación Nacional.  

 

En este punto, es necesario anotar, que las autoridades accionadas se limitaron a 

decir que el concepto rendido por el Ministerio, no es de obligatorio cumplimiento o 

ejecución, de conformidad con el artículo 28 de la Ley 1437 de 2011, que en su 

tenor literal reza:  

 

“ARTÍCULO 28. ALCANCE DE LOS CONCEPTOS. <Artículo modificado 
por el artículo 1 de la Ley 1755 de 2015. El nuevo texto es el siguiente:> 
Salvo disposición legal en contrario, los conceptos emitidos por las 
autoridades como respuestas a peticiones realizadas en ejercicio del 
derecho a formular consultas no serán de obligatorio cumplimiento o 

ejecución” (Negrillas fuera de texto).  
 

No obstante lo anterior, si bien es cierto, en efecto el concepto no es obligatorio, no 

lo cuestionan, resaltando que fue expedido por el Ministerio de Educación Nacional, 

que es la máxima autoridad para adoptar el manual de funciones, requisitos y 

competencias para cada uno de los cargos del sistema especial de carrera docente, 

de conformidad con el artículo 2.4.6.3.8 del Decreto 1075 de 2015, adicionado por 

el Decreto 490 del 28 de marzo de 2016. Este último señala:  

 

“Artículo 2.4.6.3.8. Manual de funciones, requisitos y competencias del 
sistema especial de carrera docente. Con el fin de garantizar la valoración 
objetiva y transparente en el proceso de selección por mérito, el Ministerio 
de Educación Nacional adoptará un manual de funciones, requisitos y 
competencias para cada uno de los cargos del sistema especial de 
carrera docente.  
  
El Ministerio de Educación Nacional establecerá en el manual los títulos 
habilitantes para el ejercicio de cada cargo, para lo cual atenderá lo 
dispuesto en el artículo 116 de la Ley 115 de 1994, modificado por el artículo 
1° de la Ley 1297 de 2009, y en el Decreto-ley 1278 de 2002, y señalará la 

http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1755_2015.html#1
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afinidad que se requiere entre la disciplina de formación académica y las 
funciones del cargo docente o directivo docente.  
 

(…)” (Negrilla y subrayado fuera de texto).   

 

6.2. El apoderado judicial de los accionantes señala, que los pénsum académicos 

Nos. 383 y 402 del programa curricular Licenciatura en Lenguas Modernas de la 

Universidad de Caldas abordan la lengua materna como objeto de estudio 

específico. En ese sentido, precisó que en el pénsum 383 existen líneas de 

profundización o énfasis (para este caso, la lengua española y la literatura), y en los 

pénsum 053 y 402 las tres lenguas modernas (inglés, francés y español), las cuales 

son objeto de estudio durante toda la trayectoria educativa.  

 

Afirmó, que el estudio de la lengua española tiene una presencia de tipo línea de 

profundización o énfasis (pénsum 383), y estudio obligatorio (pénsum 053 y 402), lo 

cual sucede de igual manera con la Universidad de la Guajira.  

 

Manifestó, que para soportar su dicho aportaba los pensum en comento de las 

universidades aludidas, así como las constancias expedidas por esos centros 

educativos del 30 y 31 de marzo de 2023, donde se puede leer que la licenciatura 

en lenguas modernas no solo abarca lenguas extranjeras, sino que existe incluso 

énfasis en lengua castellana, como lo exige el requisito de cada una de las OPEC 

a las que se inscribieron los demandantes.  

 

Para resolver el asunto, lo primero que debe decir la Sala, es que revisada la 

carpeta de anexos de la tutela no reposan en el expediente los pénsum 

académicos citados por el apoderado judicial de los accionantes, ya que lo que obra 

en ese archivo son los que hizo alusión en el acápite No. 8 del líbelo inicial 

denominado pruebas. Allí, en efecto, detalló los siguientes:  
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Asimismo, revisados los archivos de cada uno de los accionantes en la carpeta de 

anexos de tutela, encontramos que por lo general reposan las reclamaciones 

presentadas contra los resultados publicados en la plataforma SIMO, por medio de 

los cuales fueron inadmitidos en la etapa de verificación de requisitos mínimos; las 

respuestas a esas reclamaciones y el certificado académico emitido por la 

universidad correspondiente, donde se observan las materias cursadas y las 

notas respectivas del programa de Licenciatura en Lenguas Modernas, entre otros 

documentos.   
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Egresados de la Universidad de Caldas.  

 

Se encuentra acreditado que los señores Alexa Ospina Hoyos, Alix Natalia Garnica 

Garzón, Camilo Ramírez Meza, Daimer Alonso Montoya Gallego, John Fredy Henao 

Arias, María del Pilar Hurtado Parra, Miguel Ángel Idárraga Hernández, Nathalia 

Huertas Morales, Paula Andrea Morales Arcila y Ximena Valencia Medina 

obtuvieron el título de Licenciados en Lenguas Modernas del ente universitario en 

comento y aportaron el certificado académico que da cuenta de las materias que 

cursaron para obtener el aludido título (Carpeta Anexos tutela. Archivos Nos. 1, 2, 

4, 6, 10, 13, 15, 16, 17 y 22).  

 

A modo de ejemplo, no se trae a colación el título académico de la señora María del 

Pilar Hurtado Parra, porque fue puesto de presente líneas atrás, motivo por el cual 

solo se muestra el certificado académico de la aludida señora, que valga la pena 

aclarar es similar a los demás egresados de esa institución, el cual señala (Archivo 

No. 13 de la Carpeta Anexos de tutela): 
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De ese documento se puede colegir, que la Licenciatura en Lenguas Modernas de 

la Universidad de Caldas, contiene una multiplicidad de materias donde se estudia 

no solo lenguas extranjeras, como por ejemplo, inglés, francés, alemán, italiano, 

griego y ruso, sino también la lengua castellana (español), particularmente, las 

siguientes asignaturas: i) Habilidades comunicativas en lengua española; ii) 

Fonética y fonología españolas; iii) Afijos del español; iv) Historia de la lengua 

española, y v) Didáctica disciplinar del español. 

 

Teniendo en cuenta lo estipulado en la convocatoria, y los títulos académicos que 

exige el manual de funciones para el cargo de docente de humanidades y lengua 

castellana, se evidencia que el contenido académico de la Licenciatura en Lenguas 

Modernas de la Universidad de Caldas, contiene el requisito exigido.  

 

Refuerza la anterior conclusión, la constancia expedida el 30 de marzo de 2023, por 

el Jefe de la Oficina de Evaluación y Calidad Académica de la Universidad de 

Caldas, donde señaló que “(…) el campo de estudio del programa de 

LICENCIATURA EN LENGUAS MODERNAS (…) no sólo abarca las lenguas 

extranjeras, sino también la lengua castellana (español), considerada además 

dentro del Marco Común Europeo de Referencia - MCER (…)” (Archivo No. 13. 

Carpeta Anexos tutela), lo cual también lo indicó de manera similar la constancia 

emitida el 31 del mismo mes y año, por parte de la Vicerrectora Académica y Decana 

de la Universidad de la Guajira (Archivo No. 40. Págs. 113-117) (Negrillas fuera de 

texto).  

 

Finalmente, reposa en el plenario la respuesta de 3 de mayo de 2023 que emitió la 

Directora de la Licenciatura en Lenguas Modernas y la Directora del Departamento 

de Lingüística y Literatura de la Universidad de Caldas, dirigida a los egresados del 

programa de licenciatura en lenguas modernas, donde señalaron (Carpeta Anexos 

tutela): 

 



A.T. No. 11001-33-34-003-2023-00241-01 

 

36 
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En el citado medio de conocimiento, se lee que el Departamento de Lingüística y 

Literatura le presta servicio al programa de Licenciatura en Lenguas Modernas 

respecto a las materias de literatura y español, como primera y segunda lengua, y 

al de lengua extranjera, donde enlista las asignaturas obligatorias y las electivas, 

entre algunas las relacionadas con la lengua española, como por ejemplo, las 

electivas denominadas español lengua extranjera I y II, cada una con una 

intensidad horaria de 64 horas.  

 

Así las cosas, para la Sala, la Licenciatura en Lenguas Modernas cursada y 

aprobada por los aludidos demandantes sí debía tenerse en cuenta.   

 

Egresados de la Universidad de la Guajira.  

 

Se encuentra probado que los señores Anais Cecilia Pacheco Hernández, Doribel 

Madera Redondo, Luis Felipe Bermúdez Brito y Glonieyis Laireth Bermúdez Freile 

obtuvieron el título de Licenciados en Lenguas Modernas del ente universitario en 

comento y aportaron el certificado académico que da cuenta de las materias que 

cursaron para obtener el aludido título (Carpeta Anexos tutela. Archivos Nos. 3, 8, 

9 y 12). 

 

En efecto, se trae a colación, verbigracia, el diploma obtenido por la señora Pacheco 

Hernández, que señala:  
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Adicionalmente, aportó el pénsum académico de dicho ente universitario, conforme 

a la constancia expedida por la vicerrectora académica y decana de la facultad de 

ciencias de la educación, que indica:  
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De ese documento se puede inferir, que la Licenciatura de Lenguas Modernas de la 

Universidad de la Guajira, contiene una multiplicidad de materias donde se estudia 

no solo lenguas extranjeras, sino también la lengua castellana (español), 

particularmente, las siguientes asignaturas: i) Literatura española; ii) Gramática del 

español y iii) Pedagogía y didáctica del español, razón por la cual como se concluyó 

en precedencia, es dable tener como válido la Licenciatura en Lenguas Modernas 

cursada y aprobada por los aludidos demandantes en esa casa de estudios.    

 

Egresada de la Universidad Tecnológica del Magdalena.  

 

Está probado que la señora Virginia del Carmen Serna Arias obtuvo el título de 

Licenciada en Lenguas Modernas de esa institución educativa, para lo cual aportó 

la sábana de calificaciones emitido por la Vicerrectoría Académica y el Grupo de 

Admisiones, Registro y Control Académico, que señala (Carpeta Anexos tutela. 

Archivo No. 21):  
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Del currículo académico se extrae que en la Licenciatura de Lenguas Modernas de 

la citada universidad, cursó varias asignaturas, entre las que se destacan las 

siguientes que están relacionadas con la lengua española, como son: i) Español I; 

ii) Fonética y fonología española; iii) Español II; iii) Morfología del español; iv) 

Sintaxis del español; v) Semántica española y vi) Didáctica del español, lo que 

permite inferir que el título acreditado por la accionante tiene una amplia formación 

en la lengua española, y por ende, si era dable tenerlo como válido. 
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PERSONAS EGRESADAS DE LAS UNIVERSIDADES DEL QUINDÍO, DE 

CALDAS Y DEL SINÚ.  

 

Está demostrado que la señora Diana Isabel López Amézquita se graduó como 

Licenciada en Lenguas Modernas: Inglés - Francés de la Universidad de Caldas 

(Anexos Carpeta tutela. Archivo No. 7), sin embargo, no aportó el pénsum 

académico, lo que podría hacer pensar, que se imposibilitaría el estudio por parte 

de esta Sala, con el fin de determinar si hay relación directa con la lengua española, 

lo cual también sucedería con relación a los señores Juan Camilo Cortés Patiño y 

Mauricio Miguel Arteaga Guerrero, quienes, si bien probaron que obtuvieron la 

Licenciatura en Lenguas Modernas de las Universidades del Quindío y del Sinú, 

respectivamente (Ibídem. Archivos Nos. 11 y 14), lo cierto es que no probaron cuál 

fue el pénsum académico en esos centros educativos.  

 

No obstante lo anterior, teniendo en cuenta que las personas en comento probaron 

que obtuvieron el título de Licenciados en Lenguas Modernas: Inglés – Francés y 

Licenciados en Lenguas Modernas, respectivamente, disciplina académica que 

como se vio, conforme al concepto emitido por el Ministerio de Educación Nacional, 

habilita a quienes lo ostenten para ejercer como docente del área de humanidades 

y lengua castellana, conclusión que también soportan las afirmaciones que 

efectuaron algunas universidades vinculadas en esta acción, donde señalaron que 

el programa no solo abarca las lenguas extranjeras, sino también la lengua 

castellana (español), los títulos de estas personas también cumplen con los 

requisitos exigidos.   

 

A la misma conclusión arriba la Sala, con relación a los demandantes Clara Inés 

Lobo Peña, Raquel Rosario Moscote Gutiérrez, Sandra Malena Bracho León y 

Silene Carolina Serrano Molina, ya que si bien no aportaron el diploma para 

constatar el título académico obtenido, ni el pénsum académico cursado (Ibídem. 

Archivos Nos. 5, 18, 19 y 20), las autoridades accionadas informaron en las 

respuestas a esta tutela, que los aspirantes demandantes cargaron en el aplicativo 

SIMO el título de Licenciatura en Lenguas Modernas (Archivo No. 60. Pág. 17), 

quienes valga recalcar, es decir, las cuatro personas relacionadas en este párrafo, 

son egresadas de la Universidad de la Guajira, como se lee en las reclamaciones 
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por ellas presentadas contra la decisión, por medio de las cuales fueron inadmitidas 

al concurso.  

 

En ese sentido, y resaltando, que el pénsum académico de dicho ente educativo ya 

fue analizado, es dable señalar que caben las mismas conclusiones a las que se 

llegó con relación a las personas que sí aportaron el título y el currículo académico, 

es decir, que cumplen con el requisito académico exigido.    

 

Bajo esas condiciones se revocará la sentencia de primera instancia que declaró 

improcedente la acción, para en su lugar tutelar los derechos fundamentales al 

debido proceso y al acceso a cargos públicos, que son los que fueron vulnerados, 

y en consecuencia, se ordenará lo pertinente.   

 

En este punto, teniendo en cuenta que las pretensiones principales prosperarán, 

no es necesario pronunciarse sobre las subsidiarias, si se tiene en cuenta que son 

consecuenciales, y en todo caso, se emitirán las órdenes correspondientes que 

garanticen efectivamente los derechos fundamentales de los actores. 

   

En mérito de lo expuesto, el Tribunal Administrativo de Cundinamarca, Sección 

Segunda, Subsección “D”, administrando justicia en nombre de la República y por 

autoridad de la ley, 

        

F A L L A: 

 
PRIMERO: REVOCAR la sentencia de primera instancia que declaró improcedente 

la acción.   

 

SEGUNDO: TUTELAR los derechos fundamentales al debido proceso y acceso a 

cargos públicos de los demandantes Alexa Ospina Hoyos, Alix Natalia Garnica 

Garzón, Camilo Ramírez Meza, Daimer Alonso Montoya Gallego, John Fredy 

Henao Arias, María del Pilar Hurtado Parra, Miguel Ángel Idárraga Hernández, 

Nathalia Huertas Morales, Paula Andrea Morales Arcila, Anais Cecilia Pacheco 

Hernández, Doribel Madera Redondo, Luis Felipe Bermúdez Brito, Virginia del 

Carmen Serna Arias, Diana Isabel López Amézquita, Juan Camilo Cortés Patiño, 

Mauricio Miguel Arteaga Guerrero, Clara Inés Lobo Peña, Raquel Rosario Moscote 

Gutiérrez, Sandra Malena Bracho León, Silene Carolina Serrano Molina, Glonieyis 
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Laireth Bermúdez Freile y Ximena Valencia Medina,   de conformidad con lo expuesto 

en la parte motiva.  

 

TERCERO: ORDENAR al Presidente de la Comisión Nacional del Servicio Civil y 

al Representante Legal de la Universidad Libre, que en el término de las 48 horas 

siguientes a la notificación de esta sentencia, adopten las medidas correspondientes 

para que los accionantes sean admitidos al concurso de méritos y puedan seguir en 

el proceso de selección.   

 

CUARTO: Comuníquese esta determinación al Juzgado de origen del proceso. 

 

QUINTO: NOTIFÍQUESE esta decisión a las partes por el medio más expedito y 

eficaz posible, en el término previsto en el artículo 30 del Decreto 2591 de 1991. 

 
SEXTO: ENVÍENSE las piezas procesales pertinentes de la presente actuación a la 

H. Corte Constitucional para su eventual revisión, conforme al artículo 32, inciso 2° 

ibídem. 

 

Para consultar el expediente, ingresar al siguiente enlace: T-2023-00241 

 

CÓPIESE, NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE.  
 

   

Aprobado según consta en Acta de Sala virtual de la fecha. 

                
 
 
 
 
 

ISRAEL SOLER PEDROZA 
Magistrado 

                    

                 Ausente con permiso                     
ALBA LUCÍA BECERRA AVELLA                  CERVELEÓN PADILLA LINARES 

                Magistrada                                                            Magistrado 

Isp/Gacs 

 

https://etbcsj-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/s02des12tadmincdm_notificacionesrj_gov_co/Ev22MBNDpR9JtmsaBeOutt0BXuFnrHXcUvq15eFPg0AdhQ?e=0Iftrs
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(C. F.).

Ministerio de ViVienda, 
 ciudad y territorio

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 0175 DE 2022

(marzo 22)
por la cual se designa el representante del sector inmobiliario nacional para integrar el 

Consejo Superior de Vivienda.
El Ministro de Vivienda, Ciudad y Territorio, en ejercicio de sus facultades 

constitucionales y legales, en desarrollo del artículo 6° de la Ley 546 de 1999 y el numeral 
13 del artículo 2.1.7.2 del Decreto 1077 de 2015, y

CONSIDERANDO:
Que mediante el artículo 6° de la Ley 546 de 1999 se creó el Consejo Superior de 

Vivienda como un organismo asesor del Gobierno nacional en materia de vivienda.
Que el numeral 13 del artículo 2.1.7.2 del Decreto 1077 de 2015 “por medio del cual se 

expide el decreto Único Reglamentario del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio”, dispone 
que el Consejo Superior de Vivienda, estará integrado entre otros, por un representante 
del sector inmobiliario nacional que será escogido por el Ministro de Vivienda, Ciudad 
y Territorio, de las lonjas de propiedad raíz y establecimientos de comercio que cumplen 
funciones de enajenación de inmuebles y que se inscriban para este propósito ante la 
Secretaría Técnica del mencionado Consejo.

Que la Dirección del Sistema Habitacional del Ministerio de Vivienda, Ciudad y 
Territorio como Secretaría Técnica del Consejo Superior de Vivienda realizó invitación 
entre otras, a las lonjas de propiedad raíz y establecimientos de comercio con funciones de 
enajenación de inmuebles para que entre los días 21 de enero de 2022 y el 15 de febrero de 
2022 se inscribieran como aspirantes a ser representantes del sector inmobiliario nacional 
en el mencionado Consejo.

Que según consta en la certificación expedida por la Secretaría Técnica del Consejo 
Superior de Vivienda, se recibió una única postulación para escoger al representante 
del sector inmobiliario nacional, por parte de la Federación Colombiana de Lonjas de 
Propiedad Raíz (Fedelonjas), entidad identificada con Nit número 860051102-1 a través 

del doctor Daniel Vásquez Franco, identificado con la cédula de ciudadanía número 
80420841 de Usaquén, en su calidad de Presidente Ejecutivo, postulación que cumple 
íntegramente con los requisitos de ley, reglamentarios y de la convocatoria.

Que la Federación Colombiana de Lonjas de Propiedad Raíz (Fedelonjas), es una 
asociación gremial de carácter nacional que reúne a las lonjas de propiedad raíz vinculadas 
con la cadena de valor del sector inmobiliario.

Que teniendo en cuenta lo expuesto y conforme lo dispuesto en el artículo 2.1.7.2. 
del Decreto 1077 de 2015, se hace necesario designar como representante del sector 
inmobiliario nacional, a la Federación Colombiana de Lonjas de Propiedad Raíz 
(Fedelonjas), única entidad que realizó su inscripción ante la Secretaría Técnica del 
Consejo Superior de Vivienda en los términos previstos en la invitación realizada.

Que en mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

Artículo 1°. Desígnese como representante del Sector Inmobiliario Nacional ante 
el Consejo Superior de Vivienda a la Federación Colombiana de Lonjas de Propiedad 
Raíz (Fedelonjas), identificada con Nit número 860051102-1, que actuará en el Consejo a 
través del doctor Daniel Vásquez Franco, identificado con la cédula de ciudadanía número 
80420841 de Usaquén, en calidad de Presidente Ejecutivo, o quien haga sus veces.

Parágrafo 1°. De acuerdo con lo establecido en el parágrafo 1° del artículo 2.1.7.2 del 
Decreto 1077 de 2015, el periodo de designación será de dos (2) años contados a partir de 
la fecha de expedición de la presente resolución.

Parágrafo 2°. La presente designación es ad honorem, por lo cual las gestiones 
realizadas en razón de esta no serán remuneradas de manera alguna.

Artículo 2°. Comuníquese el presente acto administrativo al doctor Daniel Vásquez 
Franco o a quien haga sus veces, a través de la Secretaria Técnica del Consejo Superior 
de Vivienda.

Artículo 3°. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.
Publíquese, comuníquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 22 de marzo de 2022.
El Ministro de Vivienda, Ciudad y Territorio,

Jonathan Tybalt Malagón González.
(C. F.).
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Convocatoria Directivos Docentes y Docentes - Población Mayoritaria - 2150 a
2237 de 2021 y 2316 de 2022 de 2022

Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCIÓN

Secretaría de Educación Municipio de Manizales

DOCUMENTOS

OSCAR JHONY VILLA RAMIREZ

Cédula de Ciudadanía Nº  1060647246Documento

Teléfonos
ovillaramirez@gmail.comCorreo electrónico

Discapacidades

Datos del empleo

Entidad

Código

Denominación

GradoNivel jerárquico

Secretaría de Educación Municipio de Manizales

DOCENTE DE AREA HUMANIDADES Y LENGUA CASTELLANA29950247

0Docente de Aula

Nº de empleo 183545

Nº de inscripción 475389399

+57 3132428929

Fecha de inscripción: mié, 25 may 2022 14:08:22

Fecha de actualización: mié, 25 may 2022 14:08:22

Formación

MAESTRIA Universidade Federal do Espíritu Santo
PROFESIONAL UNIVERSIDAD DE CALDAS

Experiencia laboral
Empresa Cargo Fecha Fecha terminación

Docente de Lenguas
Extranjeras

03-feb-14 31-jul-15Colegio Waldorf Brasilis

Profesor Asistente de Español 01-oct-17 30-abr-18CIEP - Francia

Docente de Inglés 01-jun-18 21-dic-19American School Way
Cambridge - Global
Perspectives teacher

22-jul-21 05-nov-21Colegio Cardenal John Henry Newman

Cambridge - Global 07-dic-21ASPAEN - Horizontes
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Producción intelectual

Ensayo VILLA, R., Oscar, J. y GÄRTNER, R., Carolina, F. Promoción de Enfoques de Formación
Docente para Impulsar la Investigación en Estudiantes. In: Memorias I CIFLEX, Cartagena de
Indias, 2013

Articulo VILLA RAMIREZ, Oscar Jhony; GARTNER RESTREPO, Carolina Fernanda. Voyage autour
de ma chambre dans le temps du covid-19: confrontant la réalité. Miguilim – Revista
Eletrônica do Netlli, Crato, v. 9, n. 3, p. 331-341, set.-dez. 2020.

Lugar donde presentará las pruebas

Competencias Básicas Y Comportamentales Manizales - Caldas

Experiencia laboral
Empresa Cargo Fecha Fecha terminación

Persectives teacher

Otros documentos

Documento de Identificación
Certificado Examen de Idiomas
Certificado Examen de Idiomas
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Manizales, abril 5 de 2023 

 

 

Señores: 
COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC) 
 Universidad Libre de Colombia 
Bogotá D.C 
 

 

Asunto: Reclamación por los resultados de la verificación de requisitos mínimos, 

en el proceso de selección N° 2150 a 2237 de 2021 y de 2316 de 2022 

DOCENTES Y DIRECTIVOS DOCENTES (Población mayoritaria) - Secretaría de 

Educación Municipio de Manizales No Rural.  

 

En mi calidad de concursante inscrito en el Concurso de Méritos referido en el 

asunto, mediante el presente escrito manifiesto a ustedes que interpongo 

reclamación frente al acto de calificación de los requisitos mínimos, teniendo como 

fundamento los siguientes: 

 

HECHOS  

 

PRIMERO: El día 25 de septiembre de 2022, presenté la prueba escrita del 

proceso de selección N° 2150 a 2237 de 2021 y de 2316 de 2022 DOCENTES Y 

DIRECTIVOS DOCENTES (Población mayoritaria) zona rural y no rural, teniendo 

un resultado aprobatorio y continuando en el proceso Secretaría de Educación 

Municipio de Manizales No Rural.  

 

 

SEGUNDO: Que el artículo 2.4.6.3.8. del Decreto 1075 de 2015 Único 

Reglamentario del Sector Educación, adicionado por el artículo 1º del Decreto 490 

de 2016, atribuye al Ministerio de Educación Nacional la facultad de adoptar el 

manual de funciones, requisitos y competencias para cada uno de los cargos del 

sistema especial de la carrera docente, el cual deberá contener los títulos 

habilitantes para el ejercicio de los cargos, la experiencia de directivos docentes y 

los criterios que permitan valorar los antecedentes de formación y experiencia 



adicional así como las pruebas de entrevista en los procesos de selección de 

mérito. 

 

SEGUNDO: Que, basado en esta competencia, el Ministerio de Educación Nacional 

expidió la Resolución 003842 del 18 de marzo de 2022 “Por la cual se adopta el 

nuevo Manual de Funciones, Requisitos y Competencias para los Cargos de 

Directivos Docentes y Docentes del Sistema Especial de Carrera Docente y se 

dictan otras disposiciones”  

 

TERCERO: Que los Acuerdos de convocatoria del proceso de selección N° 2150 

a 2237 de 2021 y de 2316 de 2022 DOCENTES Y DIRECTIVOS DOCENTES 

(Población mayoritaria) zona rural y no rural tienen como fundamento legal la 

Resolución 003842 del 18 de marzo de 2022 “Por la cual se adopta el nuevo 

Manual de Funciones, Requisitos y Competencias para los Cargos de Directivos 

Docentes y Docentes del Sistema Especial de Carrera Docente y se dictan otras 

disposiciones”  

 

CUARTO: Que en el caso de los títulos habilitantes para docente de Humanidades 

y Lengua Castellana descritos en el numeral 2.1.4.5 de la Resolución 003842 del 

18 de marzo de 2022, se encuentra “licenciatura en lenguas modernas español 

(solo, con otra opción o con énfasis)”.(subrayado y negrilla propia) 

 

QUINTO: Que el titulo expedido por la  Universidad de Caldas, identificada con 

NIT: 890.801.063-0 es de licenciatura en lenguas modernas, por lo cual se 

enmarca dentro de la categoría licenciatura en lenguas modernas solo, como lo 

aclara el paréntesis del manual de funciones que se usa para aclarar o completar 

la información del enunciado. 

 

SEXTO: Que el plan de estudios del programa de licenciatura en lenguas 

modernas de la Universidad de Caldas es explícito en contener las competencias 

necesarias para ser docente de Humanidades y Lengua Castellana 

 

SÉPTIMO: Los operadores del concurso de méritos en el proceso de selección N° 

2150 a 2237 de 2021 y de 2316 de 2022 DOCENTES Y DIRECTIVOS 



DOCENTES (Población mayoritaria) zona rural y no rural. publicaron los 

resultados de requisitos mínimos el 30 de marzo del 2023 por medio del aplicativo 

de SIMO y se indicó que: “el aspirante NO Cumple con el Requisito Mínimo de 

Educación, por lo tanto, NO continua en el proceso de selección” 

 

OCTAVO: Desconocer lo planteado por la Resolución 003842 del 18 de marzo de 

2022 “Por la cual se adopta el nuevo Manual de Funciones, Requisitos y 

Competencias para los Cargos de Directivos Docentes y Docentes del Sistema 

Especial de Carrera Docente y se dictan otras disposiciones” viola los principios de 

Legalidad, de Confianza Legítima, Seguridad Jurídica y Buena fe, que inspiran y 

deben inspirar un función pública adecuada y propia de un Estado Social y 

Democrático de Derecho pues le da una interpretación restrictiva a una norma que 

es clara sobre el requisito, que cumplo a cabalidad.  

 

En virtud de lo anterior, me permito solicitar a ustedes, como operadores del 

concurso e instancias contratantes del mismo, dispongan el despacho favorable de 

las siguientes 

 

PETICIÓN 

 

Con fundamento en lo contemplado en la Resolución 003842 del 18 de marzo de 

2022 “Por la cual se adopta el nuevo Manual de Funciones, Requisitos y 

Competencias para los Cargos de Directivos Docentes y Docentes del Sistema 

Especial de Carrera Docente y se dictan otras disposiciones”  y con el fin de 

respetar y garantizar los principios de Legalidad, Confianza Legítima, Buena Fe y 

Seguridad Jurídica, REVOQUE la decisión contenida en la publicación de los 

resultados de requisitos mínimos expedida el 30 de marzo del 2023 por medio del 

aplicativo de SIMO donde se indicó que:  “el aspirante NO Cumple con el 

Requisito Mínimo de Educación, por lo tanto, NO continua en el proceso de 

selección” y en su defecto, certifique el cumplimiento del requisito mínimo para el 

cargo de docente de Humanidades y Lengua Castellana con el  título de 

licenciatura en Lenguas modernas expedido por la Universidad de Caldas 

identificada con NIT: 890.801.063-0 y se continúe en el proceso de selección  

 



 

NOMBRE COMPLETO:  Oscar Jhony Villa Ramirez 

CÉDULA: 1060647246 

 



 

Bogotá D.C., abril de 2023.  
 
 
OSCAR JHONY VILLA RAMIREZ 
Aspirante 
C.C. 1060647246 
ID Inscripción: 475389399 
Concurso Abierto de Méritos 
Proceso de Selección No. 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022. 
Directivos Docentes y Docentes, Población Mayoritaria.  
La Ciudad 
 
  Radicado de Entrada No. 639454250 
 

Asunto: Respuesta a la reclamación presentada con ocasión de la Verificación de 
Requisitos Mínimos en el marco del Proceso de Selección No. 2150 a 2237 de 
2021, 2316, 2406 de 2022 Directivos Docentes y Docentes, Población Mayoritaria, 
zonas rural y no rural.  

 
Respetado aspirante:  
 
La CNSC y la Universidad Libre suscribieron Contrato de Prestación de Servicios No. 328 de 
2022, cuyo objeto es “Desarrollar el proceso de selección para la provisión de empleos vacantes del 
sistema especial de carrera docente, denominado Proceso de Selección Directivos Docentes y Docentes 
– Población Mayoritaria (zonas rurales y no rurales), correspondiente a las etapas de verificación de 
requisitos mínimos, valoración de antecedentes y entrevista (zonas no rurales) hasta la consolidación de 
los resultados finales para la conformación de las listas de elegibles.”  
 
En virtud del referido contrato, se establece como obligación específica de la Universidad Libre 
la de “Atender, resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las reclamaciones, peticiones, 
acciones judiciales, constitucionales y demás y llevar a cabo las actuaciones administrativas a que haya 
lugar en ejercicio de la delegación conferida con la suscripción del contrato, durante toda la vigencia del 
mismo y con ocasión de la ejecución de la etapa contratada para el Proceso de Selección.” 
 
En consecuencia, y en cumplimiento de lo establecido en el artículo 18 de los Acuerdos de los 
Procesos de Selección No. 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022 Directivos Docentes y 
Docentes, Población Mayoritaria y el numeral 4.5 del Anexo, cordialmente nos dirigimos a usted, 
con el propósito de dar respuesta a la reclamación formulada referente a la verificación de 
requisitos mínimos, la cual fue presentada dentro de los términos legales y en la que usted señala: 
 

“Buenos días.  Encuentro que en el proceso de verificación de Requisitos Mínimos, mi título de 
Licenciado en Lenguas Modernas de la Universidad de Caldas, no fue tenido en cuenta, al igual 
que el de varios de mis compañeros y que aplicamos a la misma OPEC. Llama la atención que hay 
compañeros con el mismo título nombrados para la misma área, que en la Resolución N - 003842 
18 MAR 2022, en el numeral  2.1.4.5, uno de los requisitos es la Licenciatura en Lenguas Modernas, 
y que mi programa académico posee Certificación de Alta Calidad.  Solicito que en la verificación 
de Requisitos Mínimos, mi título de Licenciatura en Lenguas Modernas por la Universidad de 
Caldas, sea aceptado. *Adjunto Diploma y Acta de Grado, Acta de Posesión de un compañero 
Licenciado en Lenguas Modernas la misma área, Certificado SNIES del programa Licenciatura en 



 

Lenguas Modernas, declaración Oficina de Evaluación y Calidad Académica de la Universidad de 
Caldas y Reclamación detallada.” 

 
El aspirante adjunta el siguiente anexo: 
 

“(…) 
PETICIÓN Con fundamento en lo contemplado en la Resolución 003842 del 18 de marzo de 2022 
“Por la cual se adopta el nuevo Manual de Funciones, Requisitos y Competencias para los Cargos 
de Directivos Docentes y Docentes del Sistema Especial de Carrera Docente y se dictan otras 
disposiciones” y con el fin de respetar y garantizar los principios de Legalidad, Confianza Legítima, 
Buena Fe y Seguridad Jurídica, REVOQUE la decisión contenida en la publicación de los 
resultados de requisitos mínimos expedida el 30 de marzo del 2023 por medio del aplicativo de 
SIMO donde se indicó que: “el aspirante NO Cumple con el Requisito Mínimo de Educación, por lo 
tanto, NO continua en el proceso de selección” y en su defecto, certifique el cumplimiento del 
requisito mínimo para el cargo de docente de Humanidades y Lengua Castellana con el título de 
licenciatura en Lenguas modernas expedido por la Universidad de Caldas identificada con NIT: 
890.801.063-0 y se continúe en el proceso de selección 
(…)” 

 
 
En atención a lo expuesto, nos permitimos responder en los siguientes términos: 
 
De acuerdo a su solicitud “(…).  Encuentro que en el proceso de verificación de Requisitos Mínimos, mi 

título de Licenciado en Lenguas Modernas de la Universidad de Caldas, no fue tenido en cuenta, al igual 

que el de varios de mis compañeros y que aplicamos a la misma OPEC “(…); y revisada nuevamente la 
totalidad de los folios, se observa que el aspirante para acreditar el requisito de Educación Formal 
adjuntó Título de Licenciatura en Lenguas Modernas expedido por Universidad de Caldas, con 
fecha de grado del 19/7/2019, el cual no puede ser tomado como válido en la etapa de  Requisitos 
Mínimos,  por cuanto  la Disciplina Académica es diferente a la solicitada por la OPEC: 
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN: LICENCIATURA EN LENGUA CASTELLANA (SOLO, CON OTRA 
OPCIÓN O CON ÉNFASIS) O, LICENCIATURA EN LITERATURA (SOLO, CON OTRA OPCIÓN O CON 
ÉNFASIS) O, LICENCIATURA EN EDUCACIÓN BÁSICA CON ÉNFASIS EN HUMANIDADES O LENGUA 
CASTELLANA (SOLO, CON OTRA OPCIÓN O CON ÉNFASIS) O, LICENCIATURA EN EDUCACIÓN 
BÁSICA CON ÉNFASIS EN ESPAÑOL Y LITERATURA O, LICENCIATURA EN LINGÜÍSTICA (SOLO, 
CON OTRA OPCIÓN O CON ÉNFASIS) O, LICENCIATURA EN LENGUAJE (SOLO, CON OTRA OPCIÓN 
O CON ÉNFASIS) O, LICENCIATURA EN FILOLOGÍA (SOLO, CON OTRA OPCIÓN O CON ÉNFASIS) 
O, LICENCIATURA EN FILOSOFÍA Y LETRAS O, LICENCIATURA EN LENGUAS MODERNAS 
ESPAÑOL (SOLO, CON OTRA OPCIÓN O CON ÉNFASIS) O, LICENCIATURA EN IDIOMAS O, 
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN CON ÉNFASIS O ESPECIALIDAD EN ESPAÑOL (HUMANIDADES, 
CASTELLANO LENGUA MATERNA; SOLO, CON OTRA OPCIÓN O CON ÉNFASIS) O, LICENCIATURA 
EN ESPAÑOL (LITERATURA, HUMANIDADES, CASTELLANO LENGUA MATERNA; SOLO, CON OTRA 
OPCIÓN O CON ÉNFASIS) O, LICENCIATURA EN EDUCACIÓN CON ÉNFASIS EN HUMANIDADES O, 
LICENCIATURA EN ETNOEDUCACIÓN PARA BÁSICA CON ÉNFASIS EN LENGUA CASTELLANA Y 
BILINGÜISMO O, LICENCIATURA EN ETNOEDUCACIÓN CON ÉNFASIS EN COMUNICACIÓN Y 
LINGÜÍSTICA O, LICENCIATURA EN ENSEÑANZA DE LA LENGUA (CON ÉNFASIS EN INGLÉS) O, 
LICENCIATURA EN HUMANIDADES, CASTELLANO LENGUA MATERNA; SOLO, CON OTRA OPCIÓN 
O CON ÉNFASIS) O, LICENCIATURA EN HUMANIDADES Y LENGUA CASTELLANA O, LICENCIATURA 
EN ESPAÑOL Y FILOSOFÍA O, LICENCIATURA EN ESPAÑOL E INGLÉS O, LICENCIATURA EN 
LENGUAS EXTRANJERAS O, LICENCIATURA EN ESPAÑOL Y LENGUAS EXTRANJERAS O, 
LICENCIATURA EN FILOLOGÍA E IDIOMAS O, LICENCIATURA EN BILINGÜISMO. TITULO 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO EN ALGUNO DE LOS SIGUIENTES PROGRAMAS: TÍTULO 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO EN ALGUNO DE LOS SIGUIENTES PROGRAMAS: ESPAÑOL-



 

LITERATURA O, ESTUDIOS LITERARIOS O, FILOLOGÍA E IDIOMAS O, LENGUAJES Y ESTUDIOS 
SOCIOCULTURALES O, LETRAS – FILOLOGÍA HISPÁNICA O, LENGUAS MODERNAS O, 

LINGÜÍSTICA O, LITERATURA O, FILOSOFÍA Y LETRAS O, COMUNICACIÓN SOCIAL, de manera que 
la formación acreditada no satisface los requerimientos de educación de la OPEC.  

Descendiendo al punto que es objeto de reclamación, es menester señalar que el Sistema 
Nacional de Información de la Educación Superior – SNIES, agrupa las diferentes profesiones o 
disciplinas académicas en Núcleos Básicos del Conocimiento NBC- y estos a su vez en áreas del 
conocimiento (De acuerdo con el Ministerio de Educación Nacional, los núcleos básicos del 
conocimiento son una división o clasificación de un área del conocimiento en sus campos, 
disciplinas o profesiones esenciales. 

En el caso en cuestión, el reclamante acredita una disciplina académica que se encuentra dentro 
del área de conocimiento, pero no corresponde específicamente a la disciplina académica que 
solicita la Oferta Pública de Empleos de Carrera – OPEC, para el cual aplicó.  

Para resolver, debe atenderse lo dispuesto en el artículo 4.3 de los Anexos técnicos que regulan 
la convocatoria a la que se presentó el aspirante, que establece en lo pertinente, lo siguiente: 

 

“ARTÍCULO 4.3°. DOCUMENTACIÓN PARA LA VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
MÍNIMOS Y PARA LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES. Los 
documentos que se deben adjuntar escaneados en el SIMO, tanto para la Verificación 
de los Requisitos Mínimos como para la prueba de Valoración de Antecedentes, son 
los siguientes: 

(…). 

2. Título(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificación de terminación de materias 
del respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudios exigidos 
en el Proceso de Selección para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta 
Profesional o la certificación de trámite en los casos reglamentados por la ley 

(…)” (Negrillas y subraya nuestras). 

Así mismo, el artículo 2.2.2.4.9 del decreto 1083 de 2015, que trata sobre las disciplinas 
académicas o profesiones, enseña en su parágrafo tercero que: 

 

“En las convocatorias a concurso para la provisión de los empleos de carrera, se 
indicarán los Núcleos Básicos del Conocimiento –NBC- de acuerdo con la clasificación 
contenida en el Sistema Nacional de Información de la Educación Superior – SNIES, 
o bien las disciplinas académicas o profesiones específicas que se requieran 
para el desempeño del empleo, de las previstas en el respectivo manual específico 
de funciones y de competencias laborales, de acuerdo con las necesidades del 
servicio y de la institución”. (Negrillas y subraya nuestras). 

 

En ese orden, no es posible acceder a lo peticionado, toda vez que es imposible  desatender la 
específica exigencia establecida en la OPEC que rige para el empleo al que aplicó el solicitante, 



 

referente a la acreditación de una determinada disciplina académica y/o NBC, para poder superar 
la etapa de requisitos mínimos; pues tal decisión contravendría lo que se desprende de las citadas 
norma que, se recuerda, son de obligatorio cumplimiento, conforme lo dispone el numeral primero 
del artículo 31 de la ley 909 de 2004, y, con ello, se vulnerarían los principios que lo rigen, 
especialmente el de libre concurrencia e igualdad en el ingreso. 

Ahora bien, se observa que el aspirante adjuntó “Acta de Posesión de un compañero Licenciado en 

Lenguas Modernas la misma área…”. No obstante, el documento aportado no puede ser tenido en 
cuenta toda vez que, al revisar el contenido del documento, se observa que corresponde al señor 
JORGE ENRIQUE SUAREZ, es decir, una persona diferente al aspirante inscrito en el presente 
concurso de méritos. 

Por lo anterior, es pertinente recordar que era obligación del aspirante probar sus calidades dentro 
del proceso, lo anterior en conformidad con lo señalado en los Acuerdos de Convocatoria y sus 
anexos técnicos de especificaciones de las diferentes etapas del proceso de selección.  

En este sentido, el numeral 11º, del mencionado anexo del proceso de selección de los acuerdos 
de convocatoria los cuales señalan que: 

“CONDICIONES PREVIAS A LA ETAPA DE INSCRIPCIONES. Los aspirantes 
interesados en participar en el presente proceso de selección, ya sea en su modalidad 
de Ascenso o Abierto, antes de iniciar su trámite de inscripción, deben tener en cuenta 
las respectivas condiciones previas establecidas en los correspondientes apartes del 
Anexo del presente Acuerdo. 

(…)” 

Anexo Técnico: 

“1.2.4. Confirmación de los datos de inscripción al empleo seleccionado 

SIMO mostrará los datos básicos y los documentos de Formación, Experiencia y otros 
que el aspirante tiene registrados en el sistema al momento de su inscripción. El 
aspirante debe validar que dicha información es pertinente, correcta y se encuentra 
actualizada (Subrayas y negrillas fuera del texto). 

(…)” 

1.2.6 Formalización de la inscripción 

(…) 

El aspirante debe verificar que los documentos registrados en SIMO son los que le 
permiten acreditar el cumplimiento de los requisitos del empleo por el que pretende 
concursar, documentos que van a ser tenidos en cuenta para la etapa de VRM y para 
la prueba de Valoración de Antecedentes en el presente proceso de selección (…)” 

(Subraya y negrilla fuera del texto) 
 

Finalmente cabe recordar que en los términos del numeral 1° del artículo 31 de la Ley 909 de 
2004, los Acuerdos de Convocatoria y sus anexos, son la norma que regula el concurso, la cual 



 

es de obligatorio cumplimiento para todas las personas, entidades e instituciones que participen 
en este Proceso de Selección por Mérito.  

Con los anteriores argumentos fácticos y legales, CONFIRMAMOS su estado de INADMITIDO 
dentro del proceso, motivo por el cual usted NO CONTINÚA en concurso, en cumplimiento de lo 
establecido en la Ley y el Acuerdo que rige el presente Proceso de Selección.  
 
La presente decisión responde de manera particular a su reclamación; no obstante, acoge en su 
totalidad la atención de la respuesta conjunta, única y masiva que autoriza la Sentencia T-466 de 
2004 proferida por la Corte Constitucional, así como las previsiones que para estos efectos fija el 
Artículo 22 del CPACA, sustituido por el Artículo 1 de la Ley 1755 de 2015. 
 
Asimismo, se le informa que esta decisión se comunicará a través de la página web oficial de la 
CNSC, www.cnsc.gov.co, en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento 
del Proceso de Selección y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su Artículo 
33. 
 
Finalmente, se informa al aspirante que contra la presente decisión no procede recurso alguno, 
de conformidad con el numeral 4.5 del Anexo de los Acuerdos del Proceso de Selección.  
 
 
Cordialmente,  
 

 

Sandra Liliana Rojas Socha 
Coordinadora General de Convocatoria  
Directivos Docentes y Docentes 
 

Proyectó: Jessica Páez 
Supervisó: Miguel Higuera  
Auditó: Yenny Acevedo 
 

 


